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I. Thong tin chung

1. Thong tin khai quat

Ten tiSng Vi~t: CONG TY c6 PHA.N DAu Ttr PHA T TRIEN GAS DO THJ

Ten Ti~ng Anh: PETROVIETNAM GAS CITY INVESTMENT AND DEVELOPMENT

JOINT STOCK COMPANY

Ten viSt t~t: PV GAS CITY

Gi~y chimg nh~ dang kY doanh nghi~p s6: 0102349865

V6n di~u l~: 188.700.000.000 VND (M9t tram tam tam tY bay tram tri~u d6ng)

V6n dfiu ill cua chu s6 hfru t:;tithai di~m 31/12/2012: 213.021.881.227 d6ng:

Trv sa chinh: Tfing 4 - S6 173 Trung kinh - PhuO'ng Yen Hoa - cfiu Gi~y - Ha nQi.

Website: http://www.pvgascity.com.vn

Email: info@pvgascity.com.vn

Mil s6 doanh nghi~p: 0102349865

V6n di~u l~ : 188.700.000.000 VND.

Mil c6 phieu: PCG

Logo cong ty:

2. Qua trinh hinh thanh va phat tri@n

Thanh l~p theo nghj quySt s6 1877/NQ-DKVN ngay 06/7/2007 cua T~p doan Dfiu khi

Vi~t Nam, Cong ty C6 phk Dfiu tu phat tri~n Gas Do thj la Cong ty c6 phfin hO:;ttd9ng

http://www.pvgascity.com.vn
mailto:info@pvgascity.com.vn


theo GiAy chUng nh~ Dilog kY doang nghi~p s6 0102349865 do Sa K~ ho~ch va DAu tn

TP Ra N9i cApIfuIdAungay 10108/2007, sua d6i IAnthir 11 ngay 11 thang 5 nam 2012.
Thai diem niem yet: 29/1212010

3. Nganh ngh~ va dja ban kinh doanh

3.1. Ngimh ngh€ kinh doanh chinh:

Tn vAn, thi~t k~, dAu tu, chuy~n giao dIng ngh~, bao dniYng, sua chfla, Hip(ij.t may

thiet bi va cac dich V\lkhac ph\lc V\lcho ho~t d9ng san xuAt kinh doanh gas;

Tn vAn, l~p dll ilo dAu tu, I~p (ij.t va v~ hilnh h~ th6ng, thi~t bi cong ngh~ phllc VII

cung cap, silo xuAt khI dllu m6 Ma Mng (LPG), !<hithien nhien Ma 16ng (LNG),

khi thien nhien nen (CNG), khi thien nhien t6ng hqp (SNG), khi Dymethyl ete
(DME);

Kinh doanh va v?n chuyen qua m~g duang &ng, xe b6n chuyen d\mg, tau haa

chuyen d\mg cac Io~i khf dAuma hoa lOng (LPG), khi thien nhien hoa lOng (LNG),

khi thien nhien nen (CNG), khi thien nhien t6ng hqp (SNG), khi Dymethy ete
(DME); V?n chuyen binh khi b~ng xe tai;

Thi cong, I~p d~t, dAu tu va v?n hanh h~ th&ng thiet bi cung cApgas LPG cho khu
do thi, khu cong nghi~p;

Thiet ke xay d\lllg cong trinh dan d\mg va cong nghi~p;

Thiet ke I~p d~t thiet bi, cong ngh~ h~ th&ng khi gas cong trinh xay d\lllg;
3.2. Dia ban kinh doanh

Thanh Ph&Ra N9i

Thanh Ph&R6 Chi Minh

M9t s&cac tinh thanh tren ph~m vi ca nuac: Quang Ngai; Ba NAng; Ca Mau; Nha
Trang; Quang Nam; Vfing Tau.

4. Thong tin v~ mo hinh quan trj, ta chfrc kinh doanh va bQmay quan IY.
4.1. Mo hinh quiin tri
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Cong ty C6 phfuI d~u tu phat tri€n gas do thi du(Yct6 chirc va di~u hanh theo mo hinh

Cong ty c6 phfuI tren cO'sa tuan thu cac quy dinh cua Lu~t doanh nghi~p Vi~t Nam va

cac quy dinh khac cua phap lu~t.

4.2. CO' cOu bp may qulin If

Ban Gicim d6c di~u hanh: 03 nguai

+ Ong Nguy~n Thanh Don - Giam d6c

+ Ong Bui Xuan Nang - Ph6 Giam d6c

+ Ong Ph~m Van Tuynh - Ph6 Giam d6c



Cac phong chuc nang: Phong T6 chuc hanh chinh; Phong Ky thu~t dv an; Phong

Tai chinh k€ toan; phong K€ ho~ch kinh doanh; Phong v~ himh an toan ch~t

IUQ'Ilg;Chi nhanh TPHCM; Chi nhanh Vilng Tau; Van phong d~i di~n Mi~n Trung.

5. f>jnh hu6ng phat tri~n:

5.1. Cac mf:lctieu chuyiu cua Cong ty

DAy m~ cong tac d~u tu, thi cong xay Hiptr~ cung c~p gas trung tam cho cac

khu do thi, khu chung cu ... ;

Cung c6 h~ th6ng khach hang hi~n thai va tich qrc tim ki€m cac khach hang cong

nghi~p/khu cong nghi~p (cung c~p qua h~ th6ng duang 6ng) m6i de nang cao san

IUQ'Ilg,doanh thu cho Cong ty;

Xay d\l1lg cac tr~m n~p CNGILPG cho cac phuang ti~n giao thong v~ tai;

Nghien CUllquy ho~ch citygas cho cac Thanh ph6 ho~c va cac khu do thll6n cua

Ha NQi, Tp.H6 Chi Minh, Da Nfulg, Hai Phong;

Nghien CUllda d~g h6a ngu6n khi cung c~p bfulg duang 6ng cho cac Thanh ph6

va khu do thi;

5.2. Chi€n [«(lcphat triin trung va dai h{ln

L~p quy ho~ch Citygas cho cac Thanh ph6 va cac khu do thi l6n cua Ha NQi,

Tp.H6 ChiMinh, Da nfulg, Hai phong trong giai do~ 2013-2020;

D~u tu xay d\l1lg m~g lu6i h~ th6ng cung c~p khi d6t trung tam cho cac khu do thl

l6n, d~c bi~t la khi d6t thien nhien.

Nghien cUll, ap d\:mg cac ti€n bQkhoa h<;>ccong ngh~ viw cac cong trinh khi

Phat trien nhien li~u s~ch than thi~n v6i moi truang theo dung dinh hu6ng phM

trien cua T~p doim D~u khi Vi~t Nam va T6ng cong ty Khi Vi~t Nam nh~m nang

cao thuang hi~u va uy tin cua Petro Vietnam;

Cung c~p, lAp d~t bQ chuyen d6i xe oto ch~y xang sang xe ch~y Gas (LPG, CNG)

va bQ chuyen d6i ti€t ki~m xang giam khi thai si'r d\lng cong ngh~ Hydrogen cho

cac hang taxi. .... ,nhu la mQt trong nhfrng lo~i nhien li~u s~ch va than thi~n v6i

moi trubng.

Cong ty chu tr<;>ngt~p trung lInh V\fCho~t dQng s6 trubng la xay lAp,nh~n th~u thi

cong h~ th6ng gas trung tam cho cac khu do thi, cong nghi~p qua d6 t~o cong an



vi~c hIm cho can b9 cong nhan vien, d6ng thai tang doanh thu va lqi nhu~n tir ho~t
d9ng nay;

S~p x~p l~i cac Phong nghi~p V\l nh~m dam bao b9 may tinh gian, d~t hi~u qua cao
trong cong vi~c,

Chu~n bj d9i ngl1 can b9 k~ c~n b~g vi~c di~u d9ng, luan chuy€n cong vi~c t~i cac

phong ban va t~i cac cong trinh d€ illd6 danh gia duqc nhiing y~u t6 ph~m ch~t t6t

celnphat huy va b6i dUOng lam nong c6t cho Cong ty sau nay.

6. Caerui ro:

Ngu6n nhan SlJc6 ch~t luqng cua cong ty con thi~u: V6'i IlJc luqng can b9 ft v~ s6

luqng, trinh d9 chuyen mon chua gi6i, da phc1nla IlJc luqng can b9 tn~ m~c diI c6

nhi~t huy~t trong lao d9ng, tuy nhien kinh nghi~m thi cong va kinh nghi~m quan ly
,

con yeu.

Cong tac ti~p c~n va ma r9ng thj truang con r~t h~ ch~ do d6 cO'h9i d€ tim ki~m
viec lam cang kh6 khan.

Cac chfnh sach nhu c~t giam delu ill cong, thj truang b~t d9ng san d6ng bang gay

kh6 khan cho ho~t d9ng cua cong ty; .

H~ th6ng chfnh sach, phap lu~t cua cua nha nu6'c thuemg c6 nhi~u thay d6i, anh

huang khong nh6 d~n cac doanh nghi~p trong Jinh VlJCxay dlJng.

II. Tinh hinh ho~t dQng trong nam

1. Tinh hinh hOt)t tlpng san xufit kinh doanh

Nam 2012, tinh hinh kinh t~ Vi~t Nam g~p r~t nhi~u kh6 khan, Cac chi tieu chfnh

chua d~t k~ ho~ch d~t ra, thj twang b~t d9ng san geln nhu d6ng bang, da anh huang

kh6ng nh6 t6'i ho~t d9ng san xu~t kinh doanh xay l~p cua cong ty. Ben c~nh d6 chi

tieu san luqng kinh doanh LPG khong d~t ke ho~ch la do bien d9ng gia CP LPG, s6

can h9 dua vao khai thac ch~m ...; Tuy nhien, nha SlJh6 trq, chi d~o sat sao cua T~p

doan Delu khf, T6ng Congty Khi Vi~t Nam, H9i d6ng Quan trj cong ty va SlJn6 IlJc

khong ngirng cua Ban lanh d~o, CBNV, nam 2012 cac chi tieu ke ho~ch d~t ket qua
nhu sau:

Kinh doanh LPG: f)~t 84% ke ho~ch nam 2012, b~ng 119% so v6'i thlJC hi~n nam
2011



Kinh doanh xay I~p: BC;lt51% k€ hOC;lChnam 2012, bAng 132% so v&i thgc hi~n

nam 2011

Doanh thu: BC;lt93% % k€ hOC;lChnam 2012, bAng 119% so v&i thgc hi~n nam 2011

LQ'inhu~ tru&c thu€ cua Cong ty nam 2012 IA8,099 ty d6ng, b~ng 57% k~ hOC;lch

2012 vA91% so v&i k€t qua nam 2011.

LQ'inhu~ sau thu~: BC;lt55% k~ hOC;lChnam 2012, b~g 87% so v&i thgc hi~n nam

2011

2. r8 chkc va nhlin s~.

2.1. Ban di~u himh

Ong Van Tuful Anh2.1.1.

•
•
•
•
•
•
•
•
•

NgAy sinh:

Qu6c tich:

Kinh

Thu Dau MQt - Binh Duong

Bia chi thuOng tro: 8A/30 Tay H6, Quang An, HANQi

0116446 do Cong an HANQi c~p ngAy 02/0212004

Trinh dQvan hoci: 12/12

Trinh dQchuyen mon: CU nhan Kinh t€

ThOi ldan Don vi cong bic Chuc vu

04/1990 - 08/1994 XN dich ban Ie xang dau - Lang HC;l- Thanh Can bQphong KDCong, HANQi

09/1994 - 03/1996 Cong ty Dau nhOn Petrolimex - So 1 Kharo
Can bQphong KDThien, HANQi

04/1996 - 03/1999
Cong ty che bien vAkinh doanh cac san pharo Can bQphong KDkhi chi nhanh tC;liHAN9i

04/1999 - 10/2006
Cong ty che bien vAkinh doanh cac san pharo

Chuyen vienkhi Viing TAu

11/2006 - 08/2007
Cong ty ch~ bi~n vAkinh doanh cac san pharo Ph6 chi nhanhkhi chi nhanh tC;liHAN9i

07/2007 - 512012 Cong ty c6 phan Bau tu phat tri€n Gas Bo thi Gicim doc, Uy vien
HBQT

05/2012 d~n nay Cong ty c6 phan Bau tu phat tri€n Gas do thi Chu tich HDQT



• S6 c6 phfuI sa hiiu ca nhan: 92.500 c6 phful

2.1.2. Dng: Nguy~n Thanh Don

• Ngay sinh: 30/1111960

• Qu6c tich: Vi~tNam

• Dan tQC: Kinh

• Que quan: San L~, Huang San, Ha TInh

• Dia chi thuOng trU: 22 ngo 16, Hoang C~u, D ChQ'Dira, D6ng Da, Ha N<)i

• S6 CMND: 011678706 do Cong an Ha NQi c~p ngay 12/08/2008

• Trinh d<)chuyen mon: Ky su thi€t bi d~u khi, Ky su QTDN

--

ThOi gian Don vi cong tac Chuc VI)

07/1987 - 04/1990 Vi~n D~u khi Vi~t Nam Kysu

04/1990 - 03/1993
Cong ty Dung dich khoan va hoa phfun Dau

Kysu
khi

._-

Cong ty Dung dich khoan va hoa phfun Dau

03/1993 - 06/1996 khi (lam vi~c ~i Cong ty IDF va Dowell Kysu

Schlumberger)

06/1996 - 08/1999 Cong ty lien doanh khi hoa long Thang Long Ph6 tong giam d6c

08/1999 - 08/2002 Cong ty lien doanh khi hoa long Thang Long Tong giam d6c

08/2002 - 03/2005 Cong ty lien doanh khi hoa long Thang Long Ph6 tong giam d6c
.

03/2005 - 07/2005 Cong ty lien doanh khi hoa long Thang Long Tong giam doc
-

07/2005 - 0112010
Cong ty TNHH lien doanh khi hoa long Thang

Ph6 t6ng giam d6c
Long

_.-.~_.-

2010 - 0512012 Cong ty Co phan Dau ill phat trien Gas Do thi Chu tich HDQT
.

05/2012 den nay. Cong ty Co phan Dau ill phat trien Gas Do !hi Giam doc
--_ ..

• S6 c6 phfuI sa hfrUca nhan:

2.1.3. Dng: Bui Xuan Nang

2.900 c6 phful



• Gi6'i tinh: Nam

• Ngay sinh: 15/11/1974

• NO'isinh: Ha Tay

• Qubc tich: Vi~tNam

• Dan tQc: Kinh

• Que qmin: ThuCmg Tin - Ha Tay

• Dia chi thuCmg trU.: 281/17 Tam Trinh, Hoang Mai, HaNQi

• SbCMND: 011772605 do Cong an Ha NQi cftp ngay 03/07/2008

• Trinh dQvan hmi:

• Trinh dQ chuyen mon:

• Qua trinh cong tac:

12/12

Ky su LQc hoa dAu

ThOi gian Don vi cong tac Chuc V\l
--

08/1996 - 11/2001 Cong ty che bien va kinh doanh cac san pham khi Chuyen vien

12/2001 - OS/2006 Ban Che bien, T~p doan Dau khi QG Vi~t nam Chuyen vien

06/2006 - 01/2008 Ban Che bien, T~p doan Dau khi QG Vi~t nam Ph6 phong Dl! an

02/2008 - Nay Cong ty co phan Dau tu Phat tri~n Gas do thi Ph6 Giam doc
-----

• sb c6 phfin sa hiiu ca nhan: Khong

2.1.4. Ong: Ph~m Van Tuynh

• Gi6'i tinh: Nam

• Ngay sinh: 01/01/1976

• NO'isinh: Hung Yen

• Qubc tich: Vi~tNam

• Dan tQc: Kinh

• Que quan: Tien Lfr, Hung Yen

• Dia chi thuCmg tru: sb 15, ngo Hoa Binh 4, Minh Khai, Hai Ba Trung, Ha

N9i

• sb CMND: 012939589 do Cong an Ha N9i cftp ngay 15/03/2007

• Trinh dQvan hoa: 12/12

• Trinh d9 chuyen mon: Ky su may xay dl!ng va x€p dO'



~--~....

ThOi gian Don vi cong tac Ch.rc V\l

OS/2003 - 12/2005 Cong ty TNHH Thuang mC;liTrc1nHong Quan Can bQKy thu~t
---

0112006 - 12/2006 Cong ty TNHH Thuang mC;liTran Hong Quan Ph6 giam doc

09/2007 - 0112008 Cong ty co phan Bau tu phat trien Gas do thi Chuyen vien

02/2008 - 09/2008 Cong ty co phan Bau tu phftt trien Gas do thi Truang phong KT

Cong ty c6 phan Bau tu phftt trien Gas do thj
--

10/2008 - Nay Ph6 Giam doc

• 86 c6 phAn sa hfru ca nhan: Khong

2.1.5. HQ ten: Nguy~n Thj Thu Trang

• Ngay sinh: 23/08/1977

• Qu6c tjch: Vi~tNam

• Dan tQc: Kinh

• Que quan: Chuang My - Ha tay

• Bia chi thuOng trU: P23-Al Khu t~p th~ 28 Bi~n Bien Phil, Ba Dinh, Ha

NQi

• 86 CMND: 011887610 do Cong an Ha NQi cApngay 12/04/2004

• Trinh dQvan hoa: 12/12

• Trinh dQ chuyen mon: Ci'rnhan Kinh t~

ThOi gian Don vi cong tac Ch.rc V\I I

----
10/1999 - 10/2000 XN djch V\l v~t tu, thiet bi va nhien li~u Vilng Tau Nhan vien k~ toan

10/2000 - 10/2001 Cong ty che bien va kinh doanh cac san pham khi Nhan vien k~ toan

10/2001 - 09/2007 Cong ty co phan kinh doanh khi hoa long Mien Bac Nhan vien k~ toan

0812007 - 1112010 Cong ty co phan Bau tu Phat tri~n Gas -do thi Ke toan truang

1112010- 6/2012 Cong ty co phan Bau tu Phat trien Gas do thi Ph6 giam doc

• 86 c6 phAn sa hfru ca nhan:

2.2. K~ toan truO'ng

o c6 phAn



• Ngay thang nam sinh: 10/11/1977

• H9C vful chuyen mon: CUnhful kinh t€ chuyen nganh K€ to<in

• TruOng Dl;lih9C: Thuongml;li

• Nganh: K€ toan

• Nam t6t nghi~p: 1999

• ChUng chi hanh ngh~: K€ toan tru6ng ; Djch V\l thu€

• Qua trinh cong tac, kinh nghi~m

ThOi gian Don vi cong tac Chuc v\l

1999 - 2000 Nhfulvien k€ toan Cong ty ph<ittri6n cong ngh~ thong tin AIC

2000 -2007 Nhfulvien k€ toan Cong ty CP Banh kyo HaiHa

2007 - 2008 Nhfulvien k€ toan Cong ty CP d~u tu ph<ittri6n gas Do thi

2008 -11/2010 Ph6 phong TCKT Cong ty CP d~u tu ph<ittri6n gas Do thi

11/2010 - d€n nay K€ toan tru6ng Cong ty CP d~u tu phlit tri6n gas Do thi

• 86 c6 phful So' hfru ca nhful:

2.3. Nhfrng thay dai trong di~u himh

Thay d6i Giam d6c .

Thang 5/2012, ong Nguy~n Thanh Don duqc b6 nhi~m lam Giam d6c cong ty thay

ong Van Tuful Anh.

Thang 6/2012 mi~n nhi~m chuc V\l Ph6 giam d6c cong ty d6i v&i ba Nguy~n Thi

Thu Trang

2.4. s6 IU'Q11gCB nhan.vien.

Tinh den 31/12/2012, t6ng s6 can b<)nhan vien 138 nguai.

Dam bao vi~c ky hgp d6ng lao d<)ng,trich n<)pbao hi6m y t€, bao hi6m xa h<)ibao

hi6m th~t nghi~p va cac quy~n lqi khac cua nguai lao d<)ngtheo dung cac quy dinh

cua phap lu~t;

Thllc hi~n dung cac ch€ d<)luong thu6ng cac djp l~ t€t va thang luong thu 13 cho

nguai lao d<)ng;



Muc Iuong cho nguai lao de>ngdiun hao phil hqp v6'i m~t hfutg chung va tinh hinh

thi truang. Thu nh~p hinh quan nam 2012 dl;1t8.06 tri~u d6ng/nguai;

Cong ty quan tam t6'i vi~c dao tl;10nang cao trinh de>chuyen mon cho CBNV ph\lc

V\lcong taco Trang nam 2012, cong ty da t6 chuc 1211UQ1:dao tl;10cho CBNV.

3. Tinh hinh dOutll',tinh hinh th'!e hi?n d,! an.

3.1. Cae khoan diu trr 1611

DI}" an diu trr DVT K~ ho~eh Th1}'ehi~n Ty I~ HT

Dau ill xay dVng trl;lIDcap gas trung tam

cho cac cong trinh thue>cdv an : Khu Ty 3.4 2,6 70%
chung cu rimg CQ lA-OI-KDT Ecopark d6ng

Van Giang - Hung Yen

CQng 3,4 2,6 70%

3.2. Cae eong ty con: Khong co

4. Tinh hinh tai ehinh.

Chi tieu Nam 2011 Nam2012
% tang

8tt
giam

1 T6ng gia tri tai san 337, 999, 400441 377,573,799,855 12%

2 Doanh thu thuc1n 628,917,190,152 812,528,701,209 29%

3 Lqi nhu~n tir hOl;1tde>ng
8,937,905,665 7,611,218,648 -15%

kinh doanh

4 Lqi nhu~ khac (6,165,541) 487,961,431 -8014%

5 Lqi nhu~n tru6'c thu€ 8,931,740,124 8,099,180,079 -9%

6 Lqi nhu~ sau thu€ 6,698,805,093 5,834,294,632 -13%

4.2. Caechi tieu tai ehinh ehu yiu



TT Cae chi tieu Nam2011 Nam 2012 Ghi chu

1. Chi lieu v€ khii niing Ihanh loan

+ H~ s6 thanh toan ngful h~: 2,51 2,17

TSLB!Ng ngful h~

+ H~ s6 thanh toan nhanh: 2,11 1,93

TSLB - Hang t6n kho
,

Ngnganh~

20 Chitieuv€cuc6uv6n

+ H~ s6 Ng/T6ng tAi san 0,37 0,44

+ H~ s6 NgN6n chu sa hfru 0,58 0,77

30 Chi lieu v€ niing ll)'c hO{l1dpng

+ Yang quay hang t6n kho:

Gia v6n hang ban 19 17

Hang t6n kho binh qUID

+ Doanh thu thufrn/T6ng tai san 1.78 2.23

4 Chi lieu v€ khii niing sinh lili

+ H~ s6 Lgi nhu~n sau thu6/Doanh 0.01 0.01

thu thufrn

+ H~ s6 Lgi nhu~n sau thu6N6n chu 0.03 0.03

sahfru

+ H~ s6 Lgi nhu~ sau thu6/T 6ng tM 0.02 0.02

san

+ H~ s6 Lgi nhu~n tir ho~t d9ng kinh 0.01 0.01

doanh/Doanhthuthufrn

50 Cu c6u ca dong, Ihay ilai v6n d{;u lu cua chu sii huu

Sol. cA phAn.



T6ng s6 c6 phAn dang lUll hanh: 18.870.000 ( Muai tam tri~u tam tram bay muai
c6 phAn)

Lo?i c6 phAn: C6 phieu ph6 thong

S61uang c6 phAn chuy~n nhugng t\1'do: 3,087,000 c6 phAn

S61ugng c6 phAn h?n che chuy~n nhugng.: 15,783,000 c6 phAn

5.2. CO"cAu cA dong. Tinh den ngay 22/01/2013 nhu sau:

S6
Ph an lo~i cAdong

S6 IU'qng cA
TAng s6 cAph~n

TT dong
Ty I~Nf)L (%)

C6 dong IOn 2 14,982,000 79.40
1

C6 dongnho 1427 3,888,000 20.60

C6 dong t6 chilc 8 15,950,328 84.53
2

C6 dong ca nhan 1421 2,919,672 15.47

C6 dong trong nu&c 1414 10,076,100 53.40
3

C6 dong nu&c ngoai 15 8,793,900 46.60

C6 dong nha nu&c 1 218,100 1.16
4

C6 dongkhac 1427 18,651,900 98.84

5.3. Tinh hinh thay dAi cO"cAu v6n chii sO'huu: Khong

5.4. Giao djch cAphi~u quy : Khong

5.5. Cac chung khoan khac: Khong

III. Bao cao va danh giam ciia Ban Giam d6c



1. Danh gia kit qua hO{lt il{jng san xu[;t kinh doanh.

1.1. K~t qua kinh doanh:
--

2012 Ty I~

Stt Chi tieu DVT TH2011
---

So vOi So v&i
KH TH

KH 2011

I! SA.NLUQNG

1 LPG Tan 28,449 39,995 33,761 84% 119%

2 Xay Hip Can hQ 4,000 10,260 5,275 51% 132%

II! TA.ICHiNH
Tri~u

dAng

1 Doanh thu 605,120 854,446 796,891 93% 132%

1.1 LPG 565,334 743,809 744,370 100% 132%

1.2 Xay lap 40,055 110,636 23,615 21% 59%

1.3 Kho Dinh Vii 512

1.4 Khac (269) 28,394

2 Ghi von 588,345 815,853 774,362 95% 132%

2.1 LPG 555,244 724,320 725,845 100% 131%

2.2 Xay lap 33,101 90,715 20,162 22% 61%
---

2.3 KMc 28,356

3 Lfii gqp 16,776 38,593 22,529 58% 134%

4 CP ban hang va Quan Iy 31,323 38,157 30,508 80% 97%

4.1 Chi phi ban hang 6,916 11,934 8,931 75% 129%

4.2 Chi phi quful Iy 24,407 26,223 21,577 82% 88%

5 Lqi nhu~n kinh doanh chinh (14,548) 436 (7,979)

6 Lqi nhu~n tai chinh 23,486 13,706 15,591 114% 66%

6.1 Doanh tIm tai chinh 23,797 13,706 15,638 114% 66%

6.2 Chi phi Uti chinh 311 47 15%

8 Lqi nhu~n khac (6) - 488

7 LN tru6"c thue 8,932 14,142 8,099 57% 91%
--------

9 ThueTNDN 2,233 3,536 2,265 64% 101%
_.~-_. -

10 LN sau tIme 6,699 10,607 5,834 55% 87%

11 LN sau thue tren VDL 3.55% 5.62% 3.09% 55% 87%

1.2. Phan tich nguyen nhan:

Nam 2012, cong ty khong hom thanh ke hO;;lChcae chi tieu chinh chua d;;lt ke hO;;lChd~t

ra do cae nguyen nhan sau:



Chi tieu san luqng kh6ng d~t nguyen nhan chu y€u la do bien dQng gia CP LPG, sf>

can hQ dua vao khai thac ch~m,;

Chi tieu doanh thu xay I~p kh6ng d~t, do thi truemg b&tdQng san vfrn chua ph\lc h6i

n€n kinh t€ chung vfrn (] giai do~ suy thoai nen mQt sf>CBT g~p kh6 khan v€ vf>n

dfrn den cac dl! an gian ti€n dQ, ngimg tri€n khai, vi the k€ ho~ch cua C6ng ty cling

bi anh huang.

Lqi nhu~n kh6ng d~t k€ ho~ch chu y€u la do: Doanh thu xay I~p kh6ng d~t KH

(21%); Iqi nhu~ ill CNG chua co.

C6ng tac I~p k€ ho~ch va giao k€ ho~ch san xu&t kinh doanh vfrn chua barn sat

duqc thl!c t€.

Ngu6n nhan Il!c co ch&t luqng con h~ ch€, t~i mQt sf>dl! an con thi€u can bQ quan

Iy, giam sat co kinh nghi~m va nang h,rc chuyen m6n.

Vi~c kh~c ph\lC, sua chfra nhfrng t6n t~i nh6 (] cac dl! an chufut bi ban giao con

ch~m dfrn d€n vi~c kh6ng du di€u ki~n ban giao, quy€t toan cong trinh.

C6ng tac nghi~m thu, thanh quy€t toan, thu h6i c6ng nq co thai gian con chua chu

dQng va quy€t li~t, dfrn d€n kh6 khan trong c6ng tac thanh toano

G~p kho khan trong v&n d€ phap Iy cua dl! an (thftm duy~t va nghi~m thu PCCC),

nhi€u dl! an kh6ng thftm duy~t duqc ho~c thi c6ng xong ko dua vao v~ hanh vi

v~y vi~c quy€t toan cua mQt sf>dl! an bi keo daL

MQt sf>CBT dl! an lien tl,lcthay dbi phuong an thi€t k€, qulin Iy dl! an ch6ng cheo,

thi€u d6ng bQ nen ti€n dQ thi c6ng cac h~ng m\lC cua Gascity bi keo dai so vai hqp

d6ng dak)r.

BV T: B6ng Vi~t Nam

STT Chi tieu Nam2012
Ty

Nam 2011
Ty Thay

trqng trqng d~i

A TONG TAl SAN 377,573,799,855 100% 37,999,400,441 100%

1 TAl SAN NGAN BAN 356,164,837,476 94% 311,405,751,607 92% 2%
~. __ ._--

1.1
Tien va cac khoiin tuong

45% 156,450,469,136 50%
duang ti€n

-5%
161,792,543,703

-,-'-- - --..'



Cae khoan dAutu Uti chinh
1.2

ngfuIh~
19,384,694,454 5% 3,944,556,395 1% 4%

Cae khoan phai thu ng~n h~
------._ .._-- ..--

1.3 129,590,906,277 36% 93,893,511,179 30% 6%
--

Phai thu khach hang 115 827 893 478 89% 87,721,934,978 93% -4%

Tra tru6'c cho nguai ban 3 159351 402 2% 3,782,560,314 4% --2%

Cae khoan phai thu khac 13 555 281 804 10% 3,529,217,146 4% 7%

D\I phong phai thu ng[m h~
-2 951 620 407 -2% (l, 140,20 1,259) -1% -1%

kh6 doi

1.4 Hang ton kho 39,506,810,533 11% 50,159,938,238 16% -5%

1.5 Tai san ngan h~ khac 5,889,882,509 2% 6,957,276,659 2% -1%
----

2 TAl SAN DAI HAN 21,408,962,379 6% 26,593,648,834 8% -2%

2.1 Tai san co dinh 10,016,787,334 47% 7,660,511,229 29% 18%
--_ ... - - .--_ ..

Tai san co dinh hfru hinh 5,265,927,472 53% 6,517,229,762 85% -33%

Tai san co dinh vo hinh 22662567 0% 56,906,767 1% -1%
-_._-

Chi phi xfiy d\Illg cO"ban do
4728 197295 47% 1,086,374,700 14% 33%

dang
--2.3 Tai sfm dai h~n khac 11,373,308,595 53% 18,933,137,605 71% -18%

3 NQPHAITRA 164,551,918,628 44% 124,165,567,145 37% 7%

3.1 NQ'ngan h~n 164,324,990,874 100% 123,933,264,616 100% 0%

Phai tra nguai ban 145,180,150,779 88% 110,633,855,365 89% -1%
---

Nguai mua tra tien tru6'c 12,862,335,110 8% 4,048,012,963 3% 5%
...

2.1. Taisan

Qua bang cO"cau ngu6n vf>nva tai san cUf>inam 2012, ta thay cO"cau tai san cua Cong ty

thay d6i theo chi€u huang tang tYtr<.mgngfuI h~n, giam tYtrQng dai h~n.

DAu nam tai san ngfuI h~n (TSNH) chi~m 92% t6ng tai san, d~n cUf>inam 2012

TSNH chi~m 94%. Muc tang cua tY trQng TSNH 2% chu y~u la do S\I gia tang ty

trQng cua cae khoan phai thu ngfuI h~n tren TSNH (+6%), ti~p d6 la cae khoan dAu

tu tai chinh ng~n h~n tren TSNH tang tY trQng (+4%). Cae khoan dAu tu tai chinh

ng~n h~ cua Cong ty chu y~u la cae khoan ti€n gui c6 kY h~ tren ba thang, du6'i

mQt nam.



S\l tang len v€ tY trQng ctia khoan phai thu ng~n h~n (+6%) do cong ty dli tang ty

trQng chti y~u cua cac khoan phai thu ng~n h~ khac can cu tren thuy~t minh bao

cao tai chinh chti y~u la llii ti€n gui.

T~i ml)C25 ph~n Thuy~t minh bao cao tai chinh ki6m toan dli neu ro: Cong ty c6 ba

khoan nq x~u v6'i t6ng gia tri 6,2 tY d6ng, chi~m 0.03% nq phai thu qua h~n va

0.01% t6ng nq phai thu. Cong ty dli ti~n hanh trich I~p d\l phong phai thu kh6 doi

2,95 tY d6ng.

Ty trQng Hang t6n kho giam 5% so v6'i d~u nam 2012. Hang t6n kho ctia Cong ty

bao g6m LPG, nguyen v~t li~u, cong Cl)dl)ng Cl), chi phi san xu~t kinh doanh do

dang ... Theo bang s6 li~u thi trong Hang t6n kho, tY trQng t6n kho giam nhi€u nh~t

va tY trQng chi phi san xu~t kinh doanh do dang tang nhi€u nh~t. Day la mQt d~u

hi~u cho th~y cong ty se quy~t tofu nhi€u d\l an hoan thanh trong nam Uli chinh

2013.

Tai san dai h~n (TSDH) cu6i nam chi~m tY trQng 6%, d~u nam chi~m ty trQng 8%

tren t6ng tai san. S\l giam sut v€ tY trQng cua TSDH chu y~u la do TSDH khac

giam (-18%) vi cong ty dli hoan thanh thti tl)C tra I~i khu d~t t~i khu cong nghi~p

Hi~p Phu6'c. Ty trQng chI phi xay d\lllg co ban do dang tang 33% cho th~y Cong ty

dli d~u tu mo rQng quy mo san xu~t.

2.2. Tinh hinh nQ'phai tra.

Xu huang thay d6i ty trQng cac khoan ml)Cngu6n v6n cua Cong ty tu d~u nam d~n

cu6i nam 2012 nghieng v€ S\l gia tang ty trQng ctia Nq phai tra (+7%). Chti y~u la

do khoan nguai mua tra ti€n tru6'c tang (+5%). T~i thai di6m hi~n t~i Cong ty

khong c6 nq phai tra x~u.

3. Ki ItO(lclt pluit triin trong tU'ung fai.

Cung c~p dich Vl) lien quan d~n Gas trung tam t6'i cac Khu do thi v6'i ch~t luqng

cao, chi phi hqp Iy, c~ tranh va phl)c Vl) 24/24;

Mo rQng hinh thuc phan ph6i khi t6'i cac hQ tieu thl) thong qua h~ th6ng cung c~p

trung tam, tru6'c m~t la su dl)ng LPG va huang d~n su dl)ng khi t\l nhien (NG), khi

t\l nhien hoa long (LNG) trong tuang lai;

Tung bu6'c tham gia d~u tu, hinh thanh m~g lu6'i cung c~p khi c~p cho cac khu do

thi, d~n 2015 d~t 30% m~g lu6'i theo quy ho~ch.



Xay d\lng PVGAS CITY tra thimh doanh nghi~p hang dfiu trong lInh V\lCcung cfrp

Gas trung Him. T~p trung chu y~u vao cac chung cu, khu do thi 100;

Ti~p Wc kh~ng dinh thuang hi~u cua PVGAS CITY tren thi truOng dfiu tu, xay l~p,

kinh doanh h~ thf>nggas trung tam;

Tham gia dfiu tu duang f>ngcung cfrpkhi, cac kho cang dfiu mf>iva khai thac, kinh

doanh ngu6n khi tt;likhu Vl,lCmi~n B~c nhfun tt;lOngu6n cung Ung dfiy du, kip thai

cho cac d\l an kinh doanh AUTOGAS va CITYGAS cua cong ty;

Xay d\lllg d<)ingfi can CBNV trinh d<)chuyen mon cao, Ung d\mg cac cong ngh~

tien ti~n hi~n dt;li.

4. Gilii trinh eiia Ban Giam ilDevO'i j kiln kiim toan: Khong

IV. Danh gia cua HQi dAng quan trj v@ho~t dQng cua Cong ty

1. Danh gia ciia Hpi ilang qulin tr; vi cae m(it hO{ltilpng ciia Cong ty

Nam 2012 cong ty van g~p rfrt nhi~u kh6 khan do imh huang cua khung hoang tai

chinh va suy thmii kinh t~ toan cfiu, thi truang bfrt d9ng san d6ng bang. Df>im~t v6i

nhUng kh6 khan chung cua n~n kinh t~ trong nam qua t~p the CBCNV Cong ty d6 c6

nhi~u n6 l\lc, cf>gkg t~p trung dAymt;lnhcong tac san xufrt kinh doanh, phat huy tf>ida

suc mt;lnht~p the d€ dt;ltduQ'ck~t qua kinh doanh nhu sau:

Thl1c hi~n 2012 Thl1c hi~n 2011 TH 2012/TH2011
Stt NQi dung

(tri~u d6ng) (tri~u d6ng) (%)

1 Doanh thu 796,891 605,389 132

2 LQ'inhu~n tru6'c thu~ 8,099 8,931 91

Thu~ va cac khoan

3 n<)pNSNN 2,265 2,588 88

4 LQ'inhu~n sau thu~ 5,834 6,698 87

Th\lc hi~n Nghi quy~t dt;lih<)id6ng c5 dong thuOng nien nam 2012, du6'i S\l chi dt;locua

H<)id6ng quan trj, S\l di~u hanh cua Ban giam df>c,ngay tir dfiu nam 2012 Cong ty d6

tri€n khai cac bi~n phap nh~m th\lc hi~n cac m\lC tieu va nhi~m V\lnhu :

Dff 5n dinh va ki~n toan b<)may t5 chuc, quan ly di~u hanh cua Cong ty theo dinh

huOOgphil hQ'Pv6'i di~u ki~n SXKD cua dan vi;



Chi d~o Ban Giam d6c dAy nhanh tien dQ thi cong cac cong trinh dkiky hgp d6ng,

co v6n va m~t bfuIg thi cong;

Tim kiem va phat tri~n thi trubng;

Tuy nhien nam 2012 Cong ty khong d~t dugc mN s6 chi tieu kinh te d~ ra do cac

nguyen nhfu1:

Nang h!c thi cong hi~n chua du m~ d~ c~nh tranh v6'i cac doanh nghi~p trong

nganh xay I~p cling nhu tham gia dfruthftu cac cong trinh 100;

Tinh tr~ng thi cong chua du di~u ki~n nhu: thi~u m~t b~ng, thi~t k~ sua d6i b6 sung

ch~m phe duy~t, vi~c b6 tri v6n cua chu dftu tu vira thi~u vira khong phil hgp v6'i

ti~n dQ thi cong dkilam cho cong tac thi cong keo dai, giam hi~u qua san xufrt kinh

doanh;

DQi ngli Can bQ quan Iy, ky thu~t chua th~t S\l m~nh;

Chua th\lc hi~n t6t chinh sach thu hut, dkiingQ d6i v6'i can bQ co nang l\lc.

2. Danh gia eua H{ji dang quiin tri vi hO{ltd{jng eua Ban Giam d8e ding ty

Ong Nguyen Thanh Don - Giam d6c la thanh vien Ban Giam d6c nen vi~c Bao cao,

cung cfrp thong tin v~ ho~t dQng cua Ban giam d6c t6'i HDQT dugc thV'c hi~n kip

thai, va dfty du ti~p. Ban giam d6c thubng xuyen bao cao, trao d6i thong tin, tham

vfrn cac vfrn d~ quan tri trong vi~c di~u hanh san xUfrtkinh doanh cua Cong ty qua

Email, di~n tho~i ngoai cUQch9P thubng kY.

HQi d6ng quan tri th\lc hi~n theo d5i, giam sat va co nhfrng quy~t sach chi d~o tren

cO'sa barn sat tinh hinh kinh doanh cling nhu ho~t dQng di~u hanh cua Ban giam

d6c.Vi~c giam sat dugc th\lC hi~n qua bao cao ho~t dQng san xUfrtkinh doanh hang

thang, quy, va vi~c tham gia tf\lc ti~p t~i cac cUQch9P giao ban cong ty cua Chu

tich HQi d6ng quan trio

3. Cae ki hO{leh, dinh huti'ng eua H{ji dang quiin tri

Nam 2013 v6'i nhfrng cO'hQi va thach thuc m6'i, d~ gift vfrng va phat tri~n nang cao

hi~u qua SXKD, HQi d6ng quan tri Cong ty se t~p trung chi d~o vao cac lInh V\lCsau:

Chi d~o phan tich, danh gia tinh hinh ho~t dQng SXKD nam 2012, chfrn chinh cac

m~t ho~t dQng trong nam 2012, cac giai phap kh~c ph\lc trong nam 2013;



Thong qua k~ ho~ch SXKD nam 2013, k~ ho~ch tai chinh, IQ'inhu~, dv tom chi

phi qUIDIy doanh nghi~p;

Ki~n toan, dinh bien s~p x~p I~i bQ may qUID Iy cho phil hQ'Pv&i tinh hinh m&i d~

th\lc hi~n thkg IQ'ik~ ho~ch SXKD nam 2013;

Tang cuang cong tac qUID Iy, t~p trung ngu6n l\lc dam bao theo hQ'Pd6ng dff 1<.)'

k~t',

Giao khoan thi cong cho cac DQi cong trinh;

Ra soat, di~u chinh I~i cac quy dinh quy ch~ phil hQ'Pv&i tinh hinh SXKD;

Duy tri cac cUQch9P HDQT.

v. Qmln tri cong ty.

1. HQi dang quan trio

1.1. Thanh vien va CO' c8u clia H{Hdang qulin trj

HQi dang quan tri: sf> luqng thanh vien HQi d6ng qU8n tft trong nam 2012 co 5 thanh

vien, trong do sf>thanh vien dQc I~p la 01, thanh vien khong di~u hanh la 4.

STT HQ va ten Chuc vI} Ghi chu
--

I Van TufuIAnh Chu tich HDQT TV Khong di~u hanh

2 Cheung Yipsang PCTHDQT TV Khong di~u hanh

3 Nguy€n Thanh Don Uy vien HDQT

4 Liu Yongxin Michael Uy vien HDQT TV Khong di~u hanh

5 Vil Van Dilng Uy vien HDQT TV DQc I~p, khong di~u hanh

1.2. Cac ti~u ban thuQc HQi dang quan tri: Can c(c vao tinh hinh th\lc t~ va yeu cftu

cong vi~c cho d~n nam 2012 Cong ty chua thanh I~p cac tieu ban giup vi~c cho

1.3. Ho~t dQng cua HQi dang quan tri:

HQi d6ng quan tri dinh ky (m6i quy 1 IAn) va t6 ch(CcrnQt sf>bu6i h9P dQt xuftt

khac theo yeu cftu cua cong tac SXKD de kiern diem th\lc hi~n cac nhi~m vv cua

ky tru&c. Thong qua chu truang va chi d~o sat saD vi~c th\lc hi~n cac mvc tieu san

xu§t kinh doanh cua Cong ty, dua ra huang giai quy~t cac v§n d~ phlit sinh. Thong



qua cac chuang trinh ho~t dQng, ban hanh cac nghi quy~t, quy~t dinh ... kip thai cho

cong tac chi d~o ho~t dQng san xu~t kinh doanh cua cong ty. Trong nam HDQT da:

ban hanh 7 Nghi quy~t, quy~t dinh ph\lc V\l cho cong tac di€u hanh SXKD cua

Cong ty;

Cac nghi quy~t cua HQi d6ng quan tri du9'c xay dlJIlg tren nguyen tAc t~p the, dam

bao tinh khach quan va t~p trung tri tu~ cua cac thanh vien HQi d6ng quan tri;

HQi d6ng quan tri da: th\IC hi~n cac chuc nang, nhi~m V\l quy dinh t~i Di€u 1~cua

Cong ty va quy ch~ ho~t dQng cua HDQT;

Th\Ic hi~n t6t vi~c sua d6i b6 xung hom thi~n va ban hanh cac quy ch~, quy dinh

cfi da:ban hanh theo dung quy dinh cua phap lu~t va phu hqp v6'i tinh hinh th\Ic t€

Ban hanh cac quy~t dinh nhu: BAu ong Viln Tu~ Anh - uy vien HDQT dam nh~n

chuc V\l Chu tich HDQT cong ty nhi~m ky 2 (2012 -2017) ke ill ngay 09/5/2012;

BAu ong Cheung Yipsang - uy vien HDQT dam nh~ chuc Pho Chu tich HDQT

cong ty nhi~m kY 2 (2012 -2017) ke ill ngay 09/5/2012; B6 nhi~m ong Nguy~n

Thanh Don dam nh~ chuc V\l Giam d6c, d~i di~n theo phap lu~t ke ill ngay

09/5/2012: Ban 03 b6n chua CNG cho Cong ty c6 phAn CNG Vi~t Nam; Phe

duy~t phuang an nh~ can hQ bu trir cong n9' cua Cong ty c6 phAn thuang m~i DAu

khi Ngh~ An ....

1.4. Ho~t dQng cua thanh vien HQi d6ng quan tri dQCl~p khong di€u hanh: Thanh vien

HDQT dQc l~p khong di€u hanh cua cong ty da: th\Ic hi~n dAy du nhi~m V\l du9'c

HQi d6ng quan tri cong ty phan congo ~

1.5. Ho~t dQng cua cac tieu ban trong HQi d6ng quan tft: Cong ty chua co cac tieu Ban

giup vi~c HDQT.

1.6. Danh sach cac thanh vien HQi d6ng quan tri co chUng chi dao t~o v€ quan tri cong

ty. Danh sach cac thanh vien HQi d6ng quan tri tham gia cac chuang trinh v€ quan

tri cong ty trong nam: 03 Thanh vien HflQT Cong ty da: tham gia cac 16'ph<;>cb6i

duang v€ quan tri Cong ty.



2. Ban Ki~m soat:

2.1. Thanh vien Ban Ki~m soat g6m 3 thanh vien, trong do s6 thanh vien d9C I~p

khong di~u hanh Ia 3.

STT HQ va ten Chfrc v...•

1 Nguy~n Cong Lu~n Tru6ng ban ki~m soat

2 D6Anh TufuI Ki~m soat vien

3 Yang xing Qiong Ki~m soat vien

2.2. HOC;ltd9ng cua Ban ki~m soat.

Nam 2012, BKS da: th\lc hi~n vi~c ki~m tra gicim sat hOC;ltd9ng cua cong ty phil hqp

v6i Di~u I~ Cong ty va cac Quy dinh cua phap Iu~t cling nhu tinh hinh hOC;ltd9ng

kinh doanh cua Cong ty. BKS da: thuemg xuyen ti~n hanh giam sat hOC;ltd9ng cua

Cong ty d6ng thai tf\lC ti~p th\lc hi~n va ph6i hqp v6i cac Phong chfrc nang th\lc hi~n

cac CU9Cki~m tra dinh ky tC;livan phong Cong ty.

N9i dung ki~m tra giam sat cua BKS bao g6m:

Giam sat vi~c th\lc hi~n nhi~m V\l quan Iy, di~u hanh cua H9i d6ng qwin tri, Ban

giam d6c;

Giam sat vi~c ph6i hqp giua HDQT, Ban giam d6c va cac b9 ph~ quan Iy khac;

Gicim sat vi~c sua d6i, hoan thi~n cac Quy ch~, quy dinh n9i b9 cua Cong ty;

Ki~m tra, giam sat vi~c th\lc hi~n cac Quy ch~, quy dinh cua Cong ty nh~m dinh

hu6ng cho hOC;ltd9ng san xuat kinh doanh cua Cong ty;

Giam sat va danh gia vi~c th\lc hi~n k~ hOC;lChsan xuat kinh doanh cua Cong ty trong

tung giai dOC;ln;

Thftm dinh bao cao tai chinh, danh gia, phan tich cac chi tieu tai chinh trong nam.

Trong qua trinh hOC;ltd9ng giam sat cling nhu sau m6i IAnki~m tra, BKS d~u co

cac y ki~n phan tich, danh gia nhung m~t cAnkh~c ph\lc cua Ban GD Cong ty trong cong

tac di~u hfmh hOC;ltd9ng san xuat kinh doanh nh~m dam bao hOC;ltd9ng san xuat kinh

doanh dC;lthi~u qua cao nhat.



3. Cac giao dich, tho lao va cac khoan lQi ich ciia HQi dAng quan tri, Ban giam dBc

va Ban Ki~m soat

TAng thu
STT HQ va ten Chll'C danh nh,p chiu Ghi chu

thu~
I Hoi dAne:QUan tri

1 Van Tuful Anh Chl.ltich HE>QT
358,371,219

2 Nguy~n Thanh Don Uy vien HDQT, GD 359,664,819

3 Cheung yip sang PCTHDQT 24,000,000

4 Liu yongxin michael Uy vien HDQT 24,000,000

5 Vii Van Diing Uy vien HDQT 24,000,000

II Ban di~u hanh

1 Nguy~n Thanh Don Uy vien HDQT, GD (nhu tren)

2 Bui Xuan Nang P.GD 311,071,436

3 Nguy~n Thi Thu P.GD Mi~n nhi~m
Trang 189,618,418 15/6/2012

4 Ph~m van Tuynh P.GD 416,111,436
III K~ toan trlfCyng

1 D~ng Thai Ha KTT 289,192,400

IV Ban ki~m soat 132,000,000

1 Nguy~n Cong Lu~n B6 nhi~m tir
12,000,000 09/5/2012

2 D6 Anh TUfrn B6 nhi~m tir
9,000,000 09/5/2012

3 Yang Xing Qiong
B6 nhi~m tir

9,000,000 09/5/2012

TAng 2,901,369,540

3.2. Giao djch cAphi~u ciia cAdong nQi bQ



3.3. Vi~c tht,rc hi~n cac quy €ljnh v~ qmin trj cong ty: Cong ty dffva dang thlJc hi~n

theo dung cac quy dinh v~ qulin tri Cong ty.

VI. Bao cao tai chinh.

1. Y kiln kiim toano

Cae cA dong, HQidAng Quan trj va Ban Giam d6e

Cong ty cA ph§n D§u to' PMt tri~n Gas Do thj

Chung toi dff kiem toan bang can df>ik€ toan tl;lingay 31 thang 12 nam 2012 cung v&i

bao cao k€t qua hOl;ltdQng kinh doanh, bao cao lUll chuy€n ti~n t~ cho nam tM chinh k€t

thuc cung ngay va thuy€t minh bao cao tai chinh kern theo (gQi chung la "bao cao tai

chinh") cua Cong ty C6 phAn DAu tu Phlit tri€n Gas Do thi (gQi t~t la "Cong ty") duqc

l~p ngay 08 thang 3 nam 2013, tir trang 4 d€n trang 22. Bao cao Uli chinh kern theo
kh6ng nham phlin anh tinh hinh tai chinh, ket qua hOl;ltdQng kinh doanh va tinh hinh luu

dluyell th~l1 t~ tllcu \,;c1\,;uguyeu ta\,; va thOng l~ Ke wan auqc cnap nn~n chung tl;ll cac

Trach nhiem cua Ban Giam €lAcva Ki~m toan vien

Nhu dfftrinh bay trong Bao cao cua Ban Giiim df>ctl;litrang 2, Ban Giam df>cCong ty co

trach nhi~m l~p bao cao tai chinh. Trach nhi~m cua chung toi la dua ra y ki€n v~ bao cao

tai chinh nay dlJa tren k€t qua cua cUQcki€m toano

CO' sO'cua y ki~n

Chung toi dff thlJc hi~n ki€m toan theo cac Chuful mlJCkiem toan Vi~t Nam. Cac Chufrn

mlJc nay yeu cAu chung toi phai l~p k€ hOl;lChva thlJC hi~n cong vi~c ki€m toan d€ dl;lt

duqc SlJdam bao hqp ly rfulg bao cao tai chinh khong co cae sai sot trQng y€u. Cong vi~c

ki€m toan bao g6m vi~c ki€m tra, tren co So' chQn mdu, cae bfulg chimg xac minh cho

cac sf>li~u va cac thong tin trinh bay tren bao cao tai chinh. Chung toi cling d6ng thai

ti€n hanh danh gia cae nguyen t~c k€ toan duqc ap d\mg va nhung u&c tinh quan trQng

cua Ban Giam df>c,cling nhu each trinh bay t6ng quat cua bao cao tai chinh. Chung toi



tin tuang rfu1g cong vi~c ki~rn tmin da cung cdp nhfrng co sa hQ'P ly cho y ki~n cua

chungtoi.

y ki~n

Theo y kiin cua chung tai, bao cao tai chinh kem theo ail phim anh trung th1;fCva h9'P Iy,
tren cac khia cr.mh tr9ng yiu, tinh hinh tai chinh cua Cang ty tq,i ngay 31 thang 12 nam

2012 ding nhu kit qua hoq,t a(jng kinh doanh va tinh hinh luu chuydn tiJn t~ cho nam tai

chinh kit thuc cimg ngay, phil hr;p vai cac Chudn m1;fCki toan Vi~t Nam, H~ th{mg ki

toan Vi~tNam va cac quy ajnh hi~n hanh co lien quan tq,i Vi~t Nam.

2. Bao cao tai chinh ilU'f/ckiim toano( Dinh kern)

Nui nhiin: I ,..
- ssc, HNx: \OU'/
- TVHDQT, BKS;
- Phong TCHC (d~ CBTT);
- Luu VT,H.05.



Deloitte.

CONG TY co plIAN DAu ill PIlAT TRIEN
GAS»OTH!
(Thanh ltj,p tgi nuac CQng hoa Xii hQi Chit nghia Vi~t Nam)

BAo cAo TAl CHiNH
DA DUaC KIEM ToAN.
Cho nam tai chinh k~t thuc
ngay 31 thang 12 nam 2012



C~NG TY co pHAN ~Au TU PIlAT T~EN GAS DO THJ
Tiing 4 - Toa nba Vi~n Dau khi Vi~t Nam, so 173 Trung Kinh
Thanh ph6 Ha NQi, CHXHCN Vi~t Nam



C~NG TY co pRAN I?Au nr PIlAT TlpEN GAS DO THJ
Tang 4 - Toa nM Vi~n Dciu khi Vi~t Nam, so 173 Trung Kinh
Thanh phf>Ha N(>i, CHXHCN Vi~t Nam

Ban Gilim df>cCong ty C6 phAn DAu tu Phat tri~n Gas Do thi (gQi tAt la "Cong ty") d~ trinh bao cao nay cimg vOi
bao coo tfli chinh cUa Cong ty cho nam tfli chinh k8t thuc ngay 31 thang 12nam 2012.

HOI DONG QuAN TRJ vA BAN GIA.M DOC

Cac thanh vien ctia H(>idAng Quan tri va Ban Gilim df>cCong ty eta di6u hanh Cong ty trong nam va 1?i ngay
I~p bao cao nay gAm:

HOi dang Quan tri
Ong Van TUdn Anh CM tich (b6 nhi~m ngay 09 thang 5 nam 2012)

Uy vien (d8n ngay 08 thang 5 nam 2012)
CM tich (mi~n nhi~m ngay 09 thang 5 nam 2012)
Ph6 CM tich (b6 nhi~m ngay 09 thang 5 nam 2012)
Uy vien (d8n ngay 08 thang 5 nam 2012)
Uyvien

Uyvien

Ong Nguy~n Thanh Don

Ong Cheung Yipsang

Ong Vfi Van Dling

Ong Liu Yongxin Michael

Ban Giam d6c

Ong Nguy~n Thanh Don
Ong Van Tudn Anh

Ong Bili Xucin Nang
Ong PhlpIl Van Tuynh

Ba Nguyen Thi Thu Trang

Gilim df>c(b6 nhi~m ngay 09 thang 5 nam 2012)
Gilim df>c(mi~n nhi~m ngay 09 thang 5 nam 2012)
Ph6 Gilim df>c

Ph6 Gilim df>c

Ph6 Gilim df>c(mi~n nhi~m ngay 15 thang 6 nam 2012)

THACH NHItM CUA BAN GIA.M DOC

Ban Gilim df>cCong ty c6 trach nhi~m I~p bao cao tfli chinh hang nam phan anh m(>tcach trung th\lC va hQP Iy
tinh hinh tfli chinh cling nhu k8t qua hOl.ltd(>ng kinh doanh va tinh hinh lUll chuy~n ti6n t~ cUa Cong ty trong
nam. Trong vi~c I~p bao cao tfli chinh nay, Ban Gilim df>c~ugcyeu cAu phai:

• L\la chQn cac chinh sach k8 toan thich hQP va ap d\lllg cac chinh sach d6 mQt cach nhAt quan;
• Dua ra cac xet doan va uac tinh mQt cach hQP Iy va th~ trQng;
• Neu TOcac nguyen tAc k8 toan thich hQP c6 dugc tuan thli hay khong, c6 nhUng ap d\lllg sai I~ch trQng y8u

can dugc cong bf>va giai thich trong bao cao tfli chinh hay khong;
• L~p bao cao tfli chinh tren co sa hOl.ltd(>ng lien Wc trir wOng hQP khong th~ cho ring Cong ty se ti8p Wc

hOl.ltdQng kinh doanh; va
• Thi8t k8 va th\lc hi~n h~ thf>ng ki~m soM n(>ibQ mQt cach hfiu hi~u cho mvc dich I~p va trinh bay bao cao

tai chinh hQP Iy nhfun hl.lIlch8 rlii TOva gian I~.

Ban Gilim df>c chiu trach nhi~m dam bao T~g s6 k8 toan dugc ghi chep mQt cach phil hQP d~ phan anh m(>t
cach hQP Iy tinh hinh tfli chinh cUa Cong ty a bAt leY tho; di~m nao va dam bao ring bao cao tai chinh tuan thli
cac Chudn m\lC k8 toan Vi~t Nam, H~ thf>ng k8 toan Vi~t Nam va cac quy djnh hi~n hanh c6lien quan 1?i Vi~t
Nam. Ban Gilim df>c cling chiu trach nhi~m dam bao an toan cho tfli san cUa Cong ty va th\lC hi~n cac bi~n
phap thich hQP d~ ngan chl.IDva phat hi~n cac hanh vi gian I~ va sai phlpIl khac.

,: ..~~~c xac nh~ ring Cong ty eta tucin thli cac yeu cAuneu tren trong vi~c I~p bao cao tai chinh.
,,/ . \) / ---"-' "'"'"
, ,'1.'./ 0\\

lC?~' G~ m~ v .~ di~n cho Ban Gilim d6c,ii C/~ cO' PHtrN \0 \\
~l::i DAllTu' P' R ,0 -0 I
\\'k •..
\~~ GAS 0 .
\c;i / •...,;,"".;"u ,.:"":;:------ '

~ - hanhDOn
Giam d6c

Ngay 08 thl.mg 3 nom 2013



Deloitte.
Cong ty TNHH Deloitte Vi~t Nam
Tang 12A, Toa nha Vinaconex
34 Lang He;t,Qu~n £>6ng £>a
Ha NQi, Vii;lt Nam
Tel: +844 6288 3568
Fax: +844 6288 5678
www.deloitte.com/vn

Cae C6 dong, HOidAng Quan trj va Ban Giam dae
Cong ty C6 pbin Diu l1r Pbat tri@nGas Do tbj

ChUng toi da ki€rn toan bang can d6i ke toan ~i ngay 31 thang 12 nlim 2012 cimg vm bao cao ket qua hO\lt
dQng kinh doanh, bao cao lUll chuy€n tien t~ cho nlim tai chinh ket thuc cimg ngay va thuyet minh bao cao tai
chinh kern theo (gQi chung la "bao cao tai chinh") cua Cong ty C6 phful DAu tu Phat tri€n Gas Do thi (gQi tit la
"Cong ty") dugc l~p ngay 08 thang 3 nlim 2013, tir trang 4 den trang 22. Bao cao tai chinh kern theo khong
nhfun phan anh tinh hinh tai chinh, ket qua hO\lt dQng kinh doanh va tinh hinh lUll chuy€n tien t~ theo cac
nguyen tic va thong l~ ke toan dugc chAp nh~ chung ~ cac nmJC khac ngOlii Vi~t Nam.

Nhu dli trinh bay trong Bao cao cUa Ban Gilim d6c ~i trang 2, Ban Gilim d6c Cong ty c6 Wch nhi~rn l~p bao
cao tai chinh. Tnich nhi~rn cUa chUng toi la dua ra '1kien ve bao cao tai chinh nay d\la tren ket qua cUa cUQc
ki€rn toano

ChUng toi da th\lC hi~n ki€rn toan theo cae Chuful rn\lC ki€rn toan Vi~t Nam. Cac Chuful rn\lC nay yeu cAu
chUng toi phai l~p ke hO\lch va th\lc hi~n cong vi~c ki€rn toan d€ d\lt dugc S\l dam bao hgp 1'1 ling bao cao tai
chinh khong c6 cac sai s6t trQng yeu. Cong vi~c ki€rn toan bao g6rn vi~c ki€rn tra, tren co sa chQn rn~ll, cac
b~g chUng xac minh cho cac s6 li~u va cac thong tin trinh bay tren bao cao tai chinh. ChUng toi ciing d6ng
tho; tien hanh danh gia cac nguyen tic ke toan dugc ap d\IDg va nhihlg uac tinh quan trQng CUaBan Gilim d6c,
ciing nhu cach trinh bay t6ng quat cua bao cao tai chinh. ChUng toi tin tuang ling cong vi~c ki€rn toan da cung
cAp nhihlg co sa hgp 1'1cho '1 kien cua chUng toi.

Theo '1 kien cUa chUng toi, bao cao tai chinh kern theo dli phan anh trung th\lC va hgp 1'1, tren cac khia c\lnh
trQng yell, tinh hinh tai chinh cua Cong ty ~i ngay 31 thang 12 nlim 2012 ciing nhu ket qua hO\lt dQng kinh
doanh va tinh hinh lUll chuy€n tien t~ cho nlim tai chinh ket thuc cimg ngay, pM hgp vm cac Chuful rn\lc ke

H~ th6ng ke toan Vi~t Nam va cac quy djnh hi~n hanh c6 lien quan ~ Vi~t Nam.

i....
anAnb

PM T6ng Giam dae
ChUng chi Ki€rn toan vien s6 D.0036/KTV .

Thay mlt va iJ"i difn cho
CONG TY TNHH DELOITTE vrtT NAM
Ngay 08 thang 3 nam 2013
Hil N(ji, CHXHCN Vi~t Nam

Nguy~n nb TuAn
Ki~m toan vien
ChUng chi Ki€rn toan vien s6 1472/KTV

Ten Deloitte dU'9'c dung d.§ chi mQt ho~c nhi~u thanh vien cua Deloitte Touche Tohmatsu Limited,
mot cong ty TNHH co tn,Jsa te;tiAnh, va me;tng lU'oi cac hang thanh vien - moi thanh vien la mQt
to chuc dQc I~p v~ m~t philp IY. Vui 16ng xem te;tiwebsite www.deloitte.com/about d.§ billt them
thong tin chi tillt v~ cO' cau philp Iy cua Deloitte Touche Tohmatsu Limited va cac hang thanh vien.
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C~NG TY co pHAN f?Au TU PIlAT T~N GAS DO THI
Tang 4 - Toa nba Vi~n Dau khi Vi~t Nam, so 173 Trung Kinh Bao cao tAi chioh
Thanh ph6 Ha N9i, CHXHCN Vi~t Nam Cho nlUn tai chinh k8t thuc ngay 31/12/2012

BANG CAN DOl KE ToAN
T(1ingay 31 thang 12 niim 2012

MAu SO B 01-DN
Danvj:VND

TAl SAN Mii Thuy~t 31/1212012 31/12/2011
s6 mioh

A - TAl SAN NGAN ~ 100 356.164.837.476 311.405.751.607
(100=110+120+130+140+150)

L Ti~o va cac khoao tU'OllgdU'Ollgti~o 110 5 161.792.543.703 150.950.469.136
1. Ti~n 111 19.530.543.703 11.307.669.136
2. Cae khoan tuong duang ti~n 112 142.262.000.000 139.642.800.000

ll. Cac khoao diu tu tAi chioh 02io hl;lO 120 19.384.694.454 9.444.556.395
1. D§.utun~h~ 121 6 19.384.694.454 9.444.556.395

ill. Cac khoao phai thu 02io hl;lO 130 129.590.906.277 93.893.511.179

r1. Phai thu khach hang 131 7 115.827.893.478 87.721.934.978
2. Tnl wac cho nguOi ban 132 3.159.351.402 3.782.560.314 N :r-
3. Cac khoan phai thu khac 135 8 13.555.281.804 3.529.217.146 ::I:

4. Dg phOng phai thu nglin h~ kh6 doi 139 (2.951.620.407) (1.140.201.259)

~
IV. Hao2 t60 kho 140 9 39.506.810.533 50.159.938.238 +"

1. Hang t6n kho 141 39.506.810.533 50.159.938.238

V. Tai san o2io hl;lOkhac 150 5.889.882.509 6.957.276.659
1. Chi phi tra wac nglin h~ 151 154.380.457 352.828.026
2. Thu8 gia tri gia tang dugc khc1utrir 152 4.936.269.221 5.758.667.273
3. Hi san nglin ~ khac 158 799.232.831 845.781.360

B - TAl sAN DAI ~ (200 = 220+250+260) 200 • 21.408.962.379 26.593.648.834

I. Tai san c6 djoh 220 10.016.787.334 7.660.511.229
1. Hi san cd djnh hiiu hinh 221 10 5.265.927.4 72 6.517.229.762

-Nguyengia 222 10.624.843.017 9.625.255.127
- Gia tri hao man lily ki 223 (5.358.915.545) (3.108.025.365)

2. Hi san cd djnh vo hinh 227 22.662.567 56.906.767
-Nguyengia 228 223.461.818 223.461.818
- Gia tri hao man lily ki 229 (200.799.251) (166.555.051)

3. Chi phi xay d\IDg CO" ban do dang 230 11 4.728.197.295 1.086.374.700

IL Cac khoao diu tU'tAi chinh dai hl;lO 250 18.866.450
1. D§.utu dai h~ khae 258 18.866.450

ill. Tai san dai hl;lOkhac 260 11.373.308.595 18.933.137.605
1. Chi phi tra wac dai h~ 261 12 11.071.202.401 18.353.359.173
2. Hi san thu8 thu nhw holh11~i 262 22 143.860.322 355.792.367
3. Hi san dai h~ khac 268 158.245.872 223.986.065

TONG CQNG TAl sAN (270 = 100 + 200) 270 377.573.799.855 337.999.400.441



CONG TY co pHAN DAu Tv" pRAT TRIEN GAS DO THJ
Tang 4 - Toa nba Vi~n DAu khi Vi~t Nam, s6 173 Trung Kinh
Thanh ph6 Ha NQi, CHXHCN Vi~t Nam

Bao cao tai chinh
Cho nam tai chinh k€t thuc ngay 31/12/2012

BANG CAN DOl KE ToAN (Ti~p tbeo)
Tf,li ngay 31 thang 12 nom 2012

MAu SO B 01-DN
Dan vi: VND

NGUONVON Mil Thuy~t 31/1212012 31/1212011
s6 Minh

A - NQ PHAI TRA. (300 = 310 + 330) 300 164.551.918.628 124.165.567.145

I. Nfl ngin h\ln 310 164.324.990.874 123.933.264.616
1. Phlii tra ngum ban 312 13 145.180.150.779 110.633.855.365
2. Ngum mua tra ti€n truoc 313 12.862.335.110 4.048.012.963
3. Thu€ va cac khoan phai nQPNM nuoc 314 14 840.979.395 1.783.574.317
4. Phai tra ngum lao dQng 315 789.657.263 641.605.189
5. Chi phi phai tra 316 661.232.001 710.453.110

~

6. Cac khoan phai tra, phlii nQp ngiin h\Ulkhac 319 2.801.993.020 5.088.953.781
7. D\I pbOng phai tra ngiin h\Ul 320 1.183.957.465 1.025.909.650
8. Quy khen thuang, pbUc 19i 323 4.685.841 900.241 \*

'. ()

II. Nfl dii h\ln 330 226.927.754 232.302.529 ~.
1. Phlii tra dai h\Ulkhac 333 23.775.000 23.775.000 ~
2. Doanh thu chua th\Ic hi~n 335 203.152.754
3. D\I pbOng trg cApmAtvi~c lam 336 208.527.529

B - NGUON VON CHU SO HUu (400 = 410) 400 213.021.881.227 213.833.833.296

I. V6n chiJ sa hihI 410 15 213.021.881.227 213.833.833.296
1. V6n di€u l~ 411 188.700.000.000 188.700.000.000
2. TMng du v6n c6 phan 412 15.480.000.000 15.480.000.000
3. Chenh I~ch tYgia h6i doai 416 (813.624)
4. Quy dAutu pMt tri~n 417 . 806.000.778 806.000.778
5. Quy d\I pbOng tai chinh 418 1.790.614.594 1.790.614.594
6. Quy khac thuQc v6n chi! sa hftu 419 337.031.314 337.031.314
7. Lgi nhu~ sau thu€ chua phan ph6i 420 5.908.234.541 6.721.000.234

TONG CQNG NGUON VON (440 = 300 + 400) 440 377.573.799.855 337.999.400.441

DJng Thai Hi
. K~ toan tr.rong

Phan NgQc Lan
Nguiri .'p bi@u



CONG TY co pHAN DAu nJ" PIlAT TRIEN GAS DO THf
Tfutg 4 - Toa nba Vi~n DAu k:hi Vi~t Nam, sA 173 Trung Kinh Bao cao Uti cbinb
Thanh pbA Ha N(>i, CHXHCN Vi~t Nam Cbo nam tlii chinh k8t thiic ngay 31/12/2012

BAo cAo KET QuA HO~T DONG KINH DOANH
Cho niim tai ehinh kit thUe ngay 31 thang 12 niim 2012

MAU SO B 02-DN
Danvj:VND

CHiTItu Ma Tbuy@t
$.

minb Nam2012 Nam2011so

1. Doanb tbu ban bang va cung cAp djcb V1} 01 17 796.932.541.413 605.389.042.219

2. Cae khoan giam trir doanh thu 02 17 41.675.910 268.591.203

3. Doanb tbu tbuin vS ban bang va cung cAp djcb VI} 10 17 796.890.865.503 605.120.451.016
(10 = 01-02)

~
4. Gia vAn hang ban va djeh Y\I eung e~p 11 18 774.362.092.435 588.344.893.609 \)

/
5. LQ'inbuin gqp vS ban bang va cung cAp djcb VI} 20 22.528.773.068 16.775.557.407 RA

(20 = 10-11)
(

6. Doanh thu hO\ltd(>ngtlii ehinh 21 19 15.637.835.706 23.796.739.136
V

7. Chi phi tlii ehfnh 22 47.160.664 310.935.125 >-
8. Chi phi ban hang 24 8.931.034.103 6.916.148.439

/Q>-,

9. Chi phi quan ly doanh ngbi~p 25 21.577.195.359 24.407.307.314

10 LVi nbuin tbuin tir bo,t dqng kinb doanh 30 7.611.218.648 8.937.905.665
{30 = 20+(21-22)-(24+25)}

11. Thu nh~p khac 31 1.522.885.017 1.546.387.732

12. Chi phi khae 32 1.034.923.586 1.552.553.273

13. LVi nhuin/(I6) kbac (40 = 31-32) 40 487.961.431 (6.165.541)

14. T6ng IVinhuin k@toan tnr6'c tbu@ 5Q 8.099.180.079 8.931.740.124

(50 =30+40)
15. Chi phi thu~ thu nh~p doanh nghi~p hi~n hanh 51 21 2.052.953.402 2.588.727.398

16. Chi phf/(Thu nh~p) thu8 thu nh~p doanh nghi~p 52 211.932.045 (355.792.367)
hoiin l\li

17. LVi nhuin sau thu@thu nhip doanb ngbifp 60 5.834.294.632 6.698.805.093
(60 = 50-51-52)

18. Lai cO'ban tren c6 pbi@u 70 23 302 331

D~ngTbaiHa
K@toan truO"ng

Pban Ng9c Lan
Nguiri lip bi@u



C~NG TV CO pHANt?A.U TU pm T TIpEN GAS DO THJ
Tang 4 - Toa nba Vi~n Diiu khi Vi~t Nll1Il, so 173 Trung Kinh
Thanh ph6 Hi!.NQi, CHXHCN Vi~t Nam

Bao cao tai chinh
Cho nlim tai chinh k~t thuc ngi!.y 31/12/2012

BAo cAo LUU CHUYEN TIEN TE
(Theo phmmg phap trVCtiSp) •

Cho nam tai ehinh kit thue ngay 31 thang 12 nam 2012
MAU SO B 03-DN

Don vi: VND

Mi Nam2012 Nam 2011J.so

01 853.439.670.221 652.573.765.623
02 (823.232.569.577) (676.094.158.821)
03 (12.471.405.560) (11.981.486.432)
04 (5.238.890) (18.958.333) -,112~
05 (2.806.618.159) (3.420.384.238) -
06 4.911.135.068 6.443.845.509 JNG
07 (6.382.511.334) (10.807.550.624) IHI~M
20 13.452.461.769 (43.304.927.316) Lal

TN

21 (4.384.865.147) (41.442.622.853) : .,
-22 2.799.115

23 (35.849.804.509) (101.346.356.395)
24 25.890.800.000 119.851.360.000
27 17.127.227.516 28.984.705.012
30 2.783.357.860 6.049.884.879

33 2.100.000.000 7.000.000.000
34 (2.100.000.000) (7.000.000.000)
36 (5.391.828.000) (4.845.944.630)
40 (5.391.828.000) (4.845.944.630)

50 10.843.991.629 (42.100.987.067)

60 150.950.469.136 193.073.584.597
61 (1.917.062) (22.128.394)
70 161.792.543.703 150.950.469.136

I. LII1I cbuy@ntien tir bOllt dOng kinb doanb
1. Ti€n thu tir ban hang, eung cApdich V\lva doanh thu khlie
2. Ti€n chi tra eho nguOi eung cAphang h6a va dieh V\l
3. Ti€n chi tra eho nguOi lao dQng
4. Ti€n chi tra l~i vay
5. Ti€n chi nQPthue thu nh~p doanh nghi~p
6. Ti€n thu khlie tir hO\ltdQngkinh doanh
7. Ti€n chi khlie eho hO\ltdQngkinh doanh
Lrru chuyin ti2n thu8n fir hopt tlpng kinh doanh

II.LII1I cbuy@ntien tir bOllt dOng diu tll
1.Ti€n chi d~ mua sAm,xay d\lllg TSCD va elie tai san dai h\lIlkhlie
2.Ti€n thu tir Thanhly, nhugng ban TSCD va elie ill san dai h\lIlkhlic
3.Ti€n chi eho vay, mua clie eong e\l ng cUadun vi khlie
4.Ti€n thu h6i eho vay, ban l\li cae eong e\l ng eua dun vi khlie
5.Ti€n thu l~i eho vay, e6 tile va 19inhu~ duge ehia
Lrru chuyin ti2n thu8n fir hopt tlpng tl8u tlr

ill. LII1I chuy@ntien tir bOllt dOng tai cbinb
1.Ti€n vay ngAnh\lll, dai h\lIlnh~ duge
2.Ti€n chi tra ng g6e vay
3. c6 tile, 19inhU~ d~ trli eho e6 dong
Lrru chuyin ti2n thu8n fir hopt tlpng ta; chinh

LII1I cbuy@ntien thuin trong nam (50 = 20+30+40)

Tien va tmmg dllang tien diu nam
Anh huang eua thay d6i tYgili hAidolii quy d6i ngo\li t~
Tien va tlll1Dgdllang tien cuai nam (70 = 50+60+61)

DJngThaiHa
KS toan trmmg

Phan NgQcLan
NgtrOi lip bi@u



CONG TY co pHAN DAu Tv" PIlAT TRIEN GASDO TID
Tang 4 - Toa nM Vi~n DAu khi Vi~t Nam, s6 173 Trung Kinh .
Thanh ph6 Ha N(>i, CHXHCN Vi~t Nam

Bao cao tai chinh
Cho nlUn tili chfnh k~t thuc ngay 31/12/2012

THUYET MINH BAo cAo TAl CHtNH MAu SO B 09-DN
Cac thuyit minh nay la mi)t hi) phrjn h{7JJthilnh va cdn QU(TCQ(JcQ6ng thai v6'i bao cao tai chinh kem theo

Cong ty Cd phAn DAu tu Phat tri~n Gas Do thj (gQi tit 1a"Cong ty") ho~t d(>ng du6i hinh thirc cong ty
cd ph§n, dugc thanh l~p va ho~t d(>ng theo Gilly chirng nh~ dang ky kinh doanh s6 0103019021 do
So K~ ho~ch va DAu tu Thanh ph6 Ha N(>i cllp Ian dAu ngay 10 thang 8 nlUn 2007, thay ddi Ian 11
ngay 11 thang 5 nlUn 2012.

v6n di~u l~ cua Cong ty la 188.700.000.000 VND.

Tdng s6 nhan vien CUaCong ty ~i ngay 31 thang 12 nlUn 2012la 138 (~i ngay 31 thang 12 nlUn 2011
la: 104).

Cong ty c6 Chi nhanh ~i thanh ph6 H6 Chi Minh - dugc thanh l~p theo Gilly chirng nh~ dang ky
ho~t d(>ng chi nhanh s6 4113029854 dang ky Ian dAu ngay 12 thang 10 nlUn 2007, thay ddi Ian 7 ngay
29 thang 11 nlUn 2012 va chi nhanh ~i Vfing Tau - dugc thanh l~p theo Gilly chirng nh~ dang ky
kinh doanh s6 0102349865 ngay 05 thang 9 nlUn 2011, thay ddi Ian 4 ngay 02 thang 7 nlUn 2012.

Cd phi~u cUa Cong ty dugc chfnh thirc giao djch tren san Chirng khoan Ha N(>ivaG ngay 29 thang 12
nlUn 2010 v6i mil cd phi~u la PCG.

Nganh ngh@ kinh doanh va ho,t dOng chinh

Tu vlin, thi~t k~, dAutu, chuy~n giao cong ngh~, bao duOng, S1:rachfta, Hip d~t may, thi~t bj va cac
djch V\lkhac ph\lc V\lcho ho~t d(>ng san xUllt kinh doanh gas;
Tu vlin, l~p d\l an dAu tu, l~p ~t va v~ hanh M th6ng, thi~t bj cong ngh~ ph\lc V\l cung cllp, san
xullt khi dAu mo h6a long (LPG), khi thien nhien h6a long (LNG), khi thien nhien nen (CNG), khi
thien nhien tdng hgp (SNG), khi Dymethyl ete (DME);
Kinh doanh va v~ chuy~n qua m~g duimg 6ng, xe b6n chuyen d\lllg, tilu bOa chuyen d\lllg va
cac lo~i khi dAu mo h6a long (LPG), khi thien nhien h6a long (LNG), khi thien nhien nen (CNG),
khi thien nhien tdng hgp (SNG), khi Dymethyl ete (DME); v~ chuy~n binh khi b~g xe tili;
Kinh doanh v~t tu, thi~t bj, h6a chllt, ph\l fi~n nganh khi; kinh doanh may m6c, thi~t bj va ph\l
timg may khai khoang, may xay d\lTIg; kinh doanh nguyen v~t li~u, thi~t bj l~p ~t trong xay
d\lTIg; ,
Xay d\lTIgkho bili, tI1Unchi~t n~p ph\lc V\l cho ho~t d(>ngkinh doanh khi dAu mo h6a long (LPG),
khi thien nhien h6a long (LNG), khi thien nhien nen (CNG), khi thien nhien tdng hgp (SNG), khi
Dymethyl ete (DME);
Xay d\lTIg cac cong trinh dan d\lllg, cong nghi~p; chuy~n giao cong ngh~, bao duOng, sua chfra,
l~p d~t may m6c, thi~t bj ph\lc V\l cho san xullt kinh doanh khi dAu mo h6a long (LPG), khi thien
nhien h6a long (LNG), khi thien nhien nen (CNG), khi thien nhien tdng hgp (SNG), khi
Dymethyl ete (DME);
Moi gi6i thuong m~i;
D~i ly mua, ban, ky girl hang h6a;
Dao ~o laG d(>ng ph\lc V\l ngilnh khi (chi ho~t d(>ng sau khi dugc co quan Nha nuoc c6 thfun
quy~n cho phep);
Kinh doanh bllt d(>ngsan;
Kinh doanh djch V\lbllt d(>ng san: moi gi6i, djnh gill, tu vlin, dllu gill, quang cao, quan ly bllt d(>ng
san (khong bao g6m ho~t Q(>ngmoi gi6i gia dllt);
Kinh doanh thi~t bj chuy~n ddi tir nhien li~u xang, diesel sang LPG, CNG, LNG;
Djch V\l tu vlin, thi cong, l~p ~t, cung cAp thi~t bj h~ th6ng di~u bOa khong khi, di~n, nuoc, thang
may, trang tri n(>ingo~i thllt, thi~t bi pbOng chay, chfra chay;
Thi cong, l~p d~t, dAu tu va v~ hilnh h~ th6ng thi~t bi cung cAp LPG cho khu do tbj, khu cong
nghi~p;
Thi~t k~ xay d\lTIgcong trinh dan d\lllg va cong nghi~p;
Thi~t k~ l~p d~t thi~t bi, cong ngh~ h~ th6ng thi cong khi gas cong trinh xay d\lTIg;
Giam sat thi cong, xay d\lTIgva hoan thi~n cong trinh dan d\lllg va cong nghi~p.
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C~NG TY co pHANI?Au TUpHAT T~N GASDO THI
Tang 4 - Toa nba Vien Diiu khi Viet Nam, so 173 Trung Kinh
Thanh ph6 Ha NQi, CHXHCN Viet Nam

Bao cao tai chinh
Cho nam tai chinh k~t thuc ngay 31/12/2012

THUYETMINH BAo cAo TAl cHiNH (Ti~ptheo) MAu SO B 09-DN
Cac thuyit m;nh nay fa m(jt b(jpMn h(TJJthiznh va cdn Q/.l(TcQ(JcQ6ng thili va; bao cao ta; chinh kem theo

CO"SO'lip bao cao tai chinh

Bao cao tfli chinh kern theo dugc trinh bay bfutg D6ng Viet Nam (VND), theo nguyen tic gia g6c va
phil hgp vm cac quy djnh cUa Chufut rn\lc k~ toan Viet Nam, He th6ng k~ toan Viet Nam va cac quy
djnh hi~n hanh c6 lien quan ~i Vi~t Nam.

Ngay 24 thang 10 nam 2012, B{}Tai chinh da ban hanh Thong tu s6 179/2012/TT-BTC ("Thong tu
179") quy dinh vi~c ghi nh~, danh gia va xU Iy cac khoan chenh lech 15' gia trong doanh nghiep.
Thong tu 179 c6 hi~u hrc thi hanh k€ tir ngay 10 thang 12 nam 2012 va dugc ap d\lIlg tir nam tfli chinh .~.~
2012. Thong tu 179 dua ra huang dfuI C\lth€ v€ 15' gia ap d\lIlg d6i vm viec thanh toan va danh gia I~i '.~.:.
cac khoan rn\lC ti€n te c6 g6c ngol;li te. Ban Giam d6c daub gia Thong tu 179 khong c6 anh huang
trc;mgy~u d~n bao cao tfli chinh cUa Cong ty cho nam tfli chinh k~t thuc ngay 31 thang 12 nam 2012.

Viec I~p bao cao tfli chinh tuan thu theo cac Chufut rn\lC k~ toan Vi~t Nam, H~ th6ng k~ toan Vi~t Nam
va cac quy djnh hien hanh c6 lien quan ~i Viet Nam yeu cAu Ban Giam d6c phili c6 nhilng uac tinh va
gill djnh anh hu6ng d~n s6 lieu bao cao v€ cong ng, tfli san va vi~c trinh bay cac khoan cong ng va tfli
san ti€rn tang ~i ngay I~p bao cao tfli chinh cling nhu cac s6 lieu bao cao v€ doanh thu va chi phi trong
su6t nam tfli chinh. M~c diI cac uac tinh k~ toan dugc I~p bfutg 1fttcll S\l hi€u bi~t cua Ban Giam d6c,
s6 th\lC t~ pMt sinh c6 th€ khac vm cac uac tinh, gill djnh d~t ra.

Ghi nhQ.n ban il{,u

Ta; san ta; chinh: T~i ngay ghi nh~ ban dAu, tfli san tfli chinh dugc ghi nh~ theo gia g6c cQng cae
chi phi giao dich c6 lien quan tI'1Jcti~p d~n viec rnua slim tfli san tfli chinh d6. Tai san tfli chinh cUa
Cong ty bao g6rn ti€n, cac khoan tuang duang ti€n, cac khoan phai thu khach hang, phai thu khac, cac
khoan dAu tu ngl1n h~ va tfli san tfli chinh khac.

C6ng fl{1 ta; chinh: Tl;lingay ghi nh~ ban dAu, cong ng tai chinh dugc ghi nh~ theo gia g6c trir di cac
chi phi giao djch c6 lien quan tI'1Jcti~p d~n viec pMt hanh cong ng tfli chinh d6. Cong ng tfli chinh cUa
Cong ty bao g6rn cac khoan phai 1ni nguOi ban, phai 1ni khac, chi phi phai 1ni va cong ng tfli chinh
khac.

Danh gia [{Ii sau [{,n ghi nhQ.n ban il{,u

Hi~n ~i, chua c6 quy djnh v€ danh gia Il;licong C\ltfli chinh sau ghi nh~ ban dAu.

Ti€n va cac khoan tuang duang ti€n bao g6rn ti€n rn~t ~i qu5\ cac khoan ti€n glri khong IcY h~ cac
ti€n glri ngan hang c6 IcY h~ khong qua 03 thang k€ tir ngay glri, c6 khll nang thanh khoan cao, d~
dang chuy€n d6i thanh ti€n va it nii ro lien quan d~n viec bi~n d{}nggia tri.



CONG TY co pHAN DAu TIT PIlAT TRlEN GAS DO THI
TAng 4 - Toa nba Vi~n DAu khi Vi~t Nam, s6 173 Trung Kinh
Thanh ph6 Ha NQi, CHXHCN Vi~t Nam

Bao cao Uti chioh
Cho nam tai chinh k~t thuc ngay 31/12/2012

THUYET MINH BA.O CA.O TAl CHINH (Ti@p theo) MAU SO B 09-DN
Cac thuyJt mlnh nay la mr;t b9 phrjn h{Jp thanh va cdn awc aQc a6ng thai val baD CaDtal chinh kem theo

Dg phOng pbai thu kh6 doi dugc trich I~p cho OOUngkhoan pbai thu da qua hl;Ulthanh toan tir sau
thang tra len, ho~c cac khoan phai thu rna ngum ng kh6 c6 kha nang thanh toan do bi thanh Iy, pM
san hay cac kh6 khan tuong tg.

Hang t6n kho dugc xac djnh tren co sa gia thAp hon giua gia g6c va gia tIi thuAn c6 th~ thgc hi~n
dugc. Gia g6c hang t6n kho bao g6rn chi phi nguyen v~t li~u trgc ti~p, chi phi lao dQng trgc ti~p va
chi phi san xuM chung, n~u c6, d~ c6 dugc hang t6n kho a dia di~rn va trl;Ulgthai hi~n ~i. Gia g6c cua
hang t6n kho dugc xac dinh theo phuong pMp binh quful gia quy~n. Gia tIi thudn c6 th~ thgc hi~n
dugc dugc xac dinh bkg gia ban uac tinh trir cac chi phi uac tinh d~ hoan thanh san phfun cimg chi
phi ti~p tbj, ban hang va phiin ph6i pMt sinh.

Dg phOng giam gia hang t6n kho ctia Cong ty dugc trich I~p theo cac quy djnh k~ toan hi~n hanh.
Theo d6, Cong ty dugc phep trich I~p dg phOng giam gia hang t6n kho 16i thm, hOng, kern phfun chAt
va trong truOng hgp gia g6c ctia hang t6n kho cao hon gia tIi thudn c6 th~ thgc hi~n dugc ~i ngay k~t
thuc men dQ k~ toano

Hi san c6 djnh hUll hinh dugc trinh bay theo nguyen gia trir gia tIi hao rnon liiy k~.

Nguyen gia tai san c6 djnh hUll hinh bao g6rn gia rnua va toan bQ cac chi phi khac lien quan trgc ti~p
d~n vi~c dua tai san vao trl;Ulgthai sfut sang su d\IDg.

Nguyen gia tai san c6 djnh hUll hinh do tg lam, tg xay dgng bao g6rn chi phi xay dgng, chi phi san
xuAt thgc t~ pMt sinh cQng chi phi llip ~t va ch~y thu.

Hi san c6 dinh hUll hinh dugc khAu hao theo phuong pMp dUOng thkg dga tren thm gian hUll d\IDg
uac tinh, C\l th~ OOusau:

Nam2012
sa oam

May rn6c, thi~t bi
Phuong ti~n v~ ill
Thi~t bi, d\IDg C\l quan Iy
Hi san c6 djnh khac

3 - 10
6 - 15
3 - 10
3-6

Cac khoao tra trU'6'c diii hlJo

Chi phi tra truac dai hl;Ulbao g6rn ti~n thue van phOng va cac khoan chi phi tra truac dai hl;Ulkhac.

Khoan tra truac ti~n thue van phOng th~ hi~n s6 ti~n da tra d~ thue 742 rn2 van phOng ~i tAng 4, toa
OOa Vi~n DAu khi Vi~t Nam, s6 173 dUOng Trung Kinh, Ha NQi, vm gia thue 1.206.698
VND/rn2/nam. Hgp d6ng thue van phOng dugc kY vm thm hl;Ul50 nam tinh tir nam 2010. Ti~n thue
dugc thanh toan trong 10 nam, m6i nam tra 2 IAn. Ti~n thue van phOng tra truac dugc phiin b6 vao
bao cao k~t qua hOl;ltdQng kinh doanh theo phuong pMp dUOng thkg tuong lIng vm thm gian thue.

Cac khoan chi phi tra truac dai hl;Ulkhac bao g6rn gia tIi cong C\l, d\IDg C\l, linh ki~n lo~i 006 diI xudt
dimg va dugc coi la c6 kha nang dern I~i 19i ich kinh t~ trong tuong lai cho Cong ty vm thm hl;Ultir
rnQt nam tr6" len. Cac chi phi nay dugc v6n h6a dum hinh thuc cae khoan tra truac dai hl;Ulva dugc
phiin b6 vao bao cao k~t qua ho~t dQng kinh doanh, su d\IDg phuong pMp dUOng thkg trong vong ba
nam.



C~NG TY co pHAN ~Au TIT PIlAT TlpEN GAS DO THJ
Tang 4 - Toa nha Vi~n Diiu khi Vi~t Nam, so 173 Trung Kinh
Thanh ph6 Ha N(>i, CHXHCN Vi~t Nam

Bao do tai ehioh
Cho nlUn tai chinh klh thuc ngay 31/12/2012

THUYET MINH BAo cAo TAl cHiNH (Ti~p theo) MAU SO B 09-DN
Cac thuyit minh nay la m(jt b(j pMn h(T[Jthanh va cdn OU(TC oQc o6ng thOi wn bao cao tai chinh kem theo

Ghi ohio doaoh thu

Doanh thu ban hang dugc ghi oo~ khi d6ng thm th6a man tAt ca nlUn (5) di~u ki~n sau:

(a) Cong ty da chuy€n giao phfut Ian nii ro va 19i ich gfut li~n vm quy~n sa hfru san phfun ho~c
hang h6a cho ngum mua;

(b) Cong ty khong con nlim giu quy~n quan Iy hang h6a OOungum sa hfru hang h6a ho~c quy~n ki€m
sOlithang h6a;

(c) Cong ty dugc xac djnh wang d6i ch~c chfut;
(d) Cong ty se thu dugc 19i ich kinh t€ tir giao cijch ban hang; va
(e) Xac djnh dugc chi phi lien quan den giao dich ban hang.

Doanh thu cua hgp d6ng xiiy d\lIlg: Hgp d6ng xiiy d\lIlg quy djnh OOathAu dugc thanh toan theo gia
trj kh6i lugng th\lC hi~n: Khi k€t qua th\lC hi~n hgp d6ng xiiy d\lIlg dugc xac djnh m(>t cach dang tin
c~y va dugc khach hang xac oo~, doanh thu va chi phi lien quan den hgp d6ng dugc ghi oo~ wang
(mg vm phfut cong vi~c da hoan thanh dugc khach hang xac oo~ trong nlUn va dugc phan anh tren
h6a dan da I~p.

Uii ti~n girl dugc ghi oo~ tren CO" sa d6n tich, dugc xac djnh tren s6 du cac tai khoan ti~n girl va liii
suAt ap d\IDg.

Ngo\li tf

Cong ty ap d\IDg xu Iy cheOO I~ch tY gia theo huang dftn cUa Thong w s6 179/20 12/TT-BTC ngay 24
thang 10 nlUn 2012 cUa B(> Hi chinh quy djnh v~ ghi oo~ danh gill, xu Iy cac khoan cheOO I~ch tY
gia h6i doai trong doanh nghi~p. Theo d6, cac nghi~p V\l pMt sinh bfutg ngol;li t~ dugc chuy€n d6i
theo tY gia tl;lingay pMt sinh nghi~p V\l. s6 du cac khoan ml,lc ti~n t~ c6 g6c ngol;li t~ tl;lingay k€t thuc
nien d(>k€ toan dugc chuy€n d6i theo tY gia tl;lingay nay. CheOO I~ch tY gia pMt sinh dugc hl;lChtoan
vao bao cao k€t qua hOl;ltd(>ngkinh doanh. Uii cheOOI~ch tY gia do danh gia Il;licac s6 du tl;lingay k€t
thuc nien d(>k€ toan khong dugc dimg de chia cho c6 dong.

Cae khoao dV phOog

Cac khoan d\l phOng dugc ghi oo~ khi Cong ty c6 nghia V\l ng hi~n tl;lido k€t qua tir m(>tS\l ki~n dii
xay ra, va Cong ty c6 kha nang phai thanh toan nghia V\lnay. Cac khoan d\l phOng dugc xac djnh tren
co sa UO'Ctinh cua Ban Giam d6c v~ cac khoan chi phi cfut thi€t d€ thanh toan nghia V\l nQ'nay tl;li
ngay k€t thuc nien d(>k€ toano

Thu€ thu OO~pdoanh nghi~p th€ hi~n t6ng gia trj cUa s6 thu€ phai tra hi~n tl;liva s6 thu€ hoan Il;li.

s6 thu€ phai tra hi~n tl;li dugc tinh d\la tren thu OO~pcbju thu€ trong nlUn. Thu OO~pchiu thu€ khac
v6i 19i 00$ thufut dugc trinh bay tren bao cao k€t qua hOl;ltd(>ng kinh doanh vi thu OO~pchiu thu€
khong bao g6m cac khoan thu OO~phay chi phi tinh thu€ ho~c duQ'c khdu trir trong cac nlUn khac (bao
g6m ca 16 mang sang, n€u c6) va ngoai ra khong bao g6m cac chi tieu khong cbju thu€ ho~c khong
duQ'ckhdu trir.

Thu€ thu OO~phoan Il;lidugc tinh tren cac khoan cheOO I~ch giua gia trj ghi s6 va CO" sa tinh thu€ thu
OO~pcua cac khoan ml,lc tai san ho~c cong ng tren bao cao tai chinh va dugc ghi oo~ theo phuang
pMp bang can d6i k€ toano Thu€ thu OO~phoan Il;liphai tra phai dugc ghi oo~ cho tAt ca cac khoan
cheOO I~ch tl;lm thm con tai san thu€ thu OO~phoan Il;lichi duQ'c ghi oo~ khi ch~c chfut c6 du 19i
00$ tinh thu€ trong wang lai de khdu trir cac khoan cheOOI~ch tl;lmthm.

Thu€ thu OO~phoan Il;lidugc xac djnh theo thu€ suAt d\l tinh se ap d\IDg cho nlUn tai san duQ'c thu h6i
hay ng phai tra duQ'c thanh toano Thu€ thu nh~p hoan Il;liduQ'c ghi oo~ vao bao cao k€t qua hOl;ltd(>ng
kinh doanh va chi ghi vao v6n cM sa hfru khi khoan thu€ d6 c6 lien quan den cac khoan ml,lc dugc
ghi thfutg vao v6n cM sa hfru.



C~NG TY co pHAN ~Au TUpHAT T~EN GAS DO TIIf
Tang 4 - Toa nba Vi~n Dau khf Vi~t Nam, so 173 Trung Kinh Bao do tai cbinb
Tbanh ph6 Ha NQi, CHXHCN Vi~t Nam Cho nAm tai chinh k~t thuc ngay 31/12/2012

THUYET MINH BAo cAo TA.l cHiNH (Ti@p tbeo) MAU SO B 09-DN
Cac thuylt minh nay liJ m(Jt b(JpMn h9P thanh va can Otl(1co(Jc oang thai v6i baa cao tai chinh kem theo

Tbu@ (Ti@ptbeo)

ni san thu~ t11Unh~p hoan l~i va nc;>'thu~ thu nh~p hoan l~i pbai tra dugc bil trir khi Cong ty c6 quy~n
hgp pMp de bil trir giua tai san thu~ thu nh~p hi~n himh vm thu~ thu nh~p hi~ himh pluii nQP va khi
cac tai san thu~ thu nh~p hoan l~i va ng thu~ thu nh~p hoan l~i phai tra lien quan tm thu~ thu nh~p
doanh nghi~p dugc qulin ly bOi cimg rnQt co quan thu~ va Cong ty c6 d\l djnh Thanh toan thu~ thu
nh~p hi~n himh tren co sa thuan.

Vi~c xac djnh thu~ thu ~p cUa Cong ty can Cll vao cae quy djnh hi~n himh v~ thu~. Tuy nhien,
nhUng quy djnh nay thay d6i theo timg th<ri ley va vi~c xac djnh sau cimg v~ thu~ thu nh~p doanh
nghi~p tOy thuQc vao k~t qua kiern tra cUa co quan thu~ c6 thfun quy~n.

Ti~nm~t
Tien giri ngan hang
Ti~n dang chuyen
Cac khoan tuang duang tien (*)

31/12/2012
VND

293.055.009
19.237.488.694

31/12/2011
VND

863.421.875
8.944.247.261
1.500.000.000

139.642.800.000

150.950.469.136

~,

~

;,:
y '.,
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142.262.000.000

161. 792.543. 703

(*) Cac khoan tuang duang ti~n phan anh s6 du ti~n giri ngan hang c6 ley h~ khong qua 03 thang ke
ill ngay giri.

6. DAUTUNGAN~

Cac khoan dAu tu tai chinh ngAn h~ the hi~n cac khoan ti~n giri ngan hang c6 th<rih~ thu h6i tren 3
thang nhung dum 1 nAm ke ill ngay giri.



CONG TY co pRAN DAu TU PIlAT TRlEN GAS DO THJ
Tfutg 4 - Toa nba Vi~n DAu khi Vi~t Nam, s6 173 Trung Kinh
Thanh ph6 Ha N{li, CHXHCN Vi~t Nam

Bao cao tili cbinb
Cho nam tlii ehinh k~t thue ngay 31/12/2012

THUYET MINH BAo cAo TAl cHiNH (Ti~p tbeo) MAu s6 B 09-DN
Cac thuyit minh nay la m(jt b9 phrjn h(TJJthlInh va can oU(fc 09C o6ng thOi vOi bao cao tai chinh kem theo

7. pHAI THU KRACH HANG
31/12/2012 31/12/2011

VND VND

Cong ty TNHH SX va Lip nip 6 to Du Ijeh Truemg Hai - KIA 1.067.949.489 1.093.297.410
Cong tyd phfut DAngTam Mi~n Trung 12.876.236.147 5.062.822.424
Cong ty TNHH Thuang ml,iiva Djeh V\l Di~n Quang 8.049.480.317 5.180.830.507
Cong ty cA phfut T~p doan Ha Do 3.181.486.250 869.213.000
Cong ty cA phfut H6a dAuQuan DQi 2.495.548.673 2.495.548.673
Cong ty TNHH Hili Au 1.876.499.361 2.403.631.174
Cty TNHH Thuang ml,iiDjeh V\l Khi d6t Nam Vi~t 2.476.394.059 2.553.894.059
Cong ty cA phfutNhom Do Thanh 1.348.969.959 937.862.013
Cong ty TNHH Thep Nh~t Quang 2.250.819.025 1.486.877.850
Cong ty cA phfut Song Da - Nha Trang 1.320.272.369 1.320.272.369
Cong ty TNHH Khi d6t Thang Long 16.076.550.849 8.898.184.299
Cong ty TNHH MQtThanh vien Tan Thanh 8 7.405.004.183 3.925.249.800

~

Cong ty TNHH MQtThanh vien Kinh doanh DAukhi Vi~t Hili 3.553.240.401 6.049.066.510
Cong ty TNHH Vi~t Phuang 4.251.004.613 7.625.063.581
CTCP Be tong va XD Vinaeonex Xuan Mal - CN Ha Dong 5.319.416.998 5.319.416.998

i:r:

Cong ty cA phfut Vinaeonex - VCN 1.019.506.000 730.000.000 :;
Xi nghi~p Thanh Lgi 1.359.307.606 1.386.984.302
Cong ty TNHH Bie Thang Long 1.002.702.763
Cong ty cA phfut CNG Vi~t Nam 4.661.141.550
Cong ty TNHH Cong nghi~p n~g DOOSAN Vi~t Nam 1.266.647.844
Cong ty cA phfut Khi d6t Gia Phat 5.321.859.474
Cong ty TNHH Hung Long 3.660.825.369
Cong ty cA phfut Thuang ml,iiDAukhi Hal Phong 1.991.401.201
Cong ty TNHH Thuang ml,iiHoang Thai Thanh H6a 3.880.996.963
Cong ty cA phfut Khi d6t Thai Duang 2.192.052.453
Cong ty TNHH Huang Minh 2.631.982.443
Cong ty Co khi va Xay dl,IIlgPoseo E&C Vi~t Nam • 2.383.821.442
Cong ty cA phfut DAutu An Ll,ie 2.081.310.893
Cong ty cA phfut DAukhi An Pha 1.980.657.256
Cong ty TNHH Cong nghi~p Chinh Dl,ii 1.947.614.500
Cong ty cA phfut DAutu va Thuang ml,iiDAukhi Ngh~ An 1.147.364.707
Cae d6i tu<;mgkhae 10.906.775.677 23.226.772.653

115.827.893.478 87.721.934.978

8. cAc KHoAN pHAI THU KRAc
31/1212012 31/12/2011

VND VND

Liii ti~n girl dlJ thu 1.336.736.145 2.798.085.899
Ti~n thue d~t dlJ an "Trl,\ffinen CNG Hi~p Phuo-e" (*) 9.933.380.382
Clic khoan pMi thu khae 2.285.165.277 731.131.247

13.555.281.804 3.529.217.146

(*) Clln ell theo Th6a th~ nguyen tic s6 02/TTIHIPC.12 ngay 24 thang 4 nam 2012 v~ vi~e ehfun
dID Hqp dAng thue l~i ~t truo-e thiri h~ 10~t C5b khu C - Khu Cong nghi~p Hi~p Phuo-e gifra Cong
ty va Cong ty cA phfut Khu Cong nghi~p Hi~p Phuo-e, Cong ty cA phfut Khu Cong nghi~p Hi~p
Phuo-e se hoan l~i eho Cong ty s6 ti~n thue ~t truo-e ngay 31 thang 12 nam 2013.
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CONG TV CO pHAN DAu TUpHAT TRIEN GAS DO THJ
Tang 4 - Toa nba Vi~n Dau khi Vi~t Nam, sA 173 Trung Kinh
Thanh phA Ha NQi, CHXHCN Vi~t Nam

Bao cao Uti chinh
Cho nam tai chinh ket tMc ngay 31/12/2012

THUYET MINH BAo cAo TAl cHiNH (Ti@p theo) MAu SO B 09-DN
Cac thuylt minh nay la m(jt b(j ph~n h(IJJthanh va can awc aQc a6ng tJuJivOi bao cao tai chinh kem theo

31/12/2012
VND

Hang roua ~g di duang
Nguyen li~u, v~t li~u
Cong C\l,d\lng C\l
Chi phi san xuAt, kinh doanh da dang
Hanghoa

18.128.135.422
56.230.986

19.552.753.007
1.769.691.118

39.506.810.533

31/12/2011
VND

18.040.000
12.687.103.348

56.789.720
8.795.727.602

28.602.277 .568
50.159.938.238

10. TAl sAN CO DJNH HiJlJ HiNH ,
May moe, PhU'O'llgti~n Thiet bi, dyng nisin c6 &):thiet bi van tii cu quin Ij dinh khac qing

VND VND VND VND VND . ~',

NGUYENGIA.
<:). .

'I)' TR1

T\li ngay 0110112012 248.312.772 1.494.762.818 666.911.793 7.215.267.744 9.625.255.127 > I,
- I,

Mua trong nam 121.066.564 40.000.000 161.066.564 *" :11
DAutu XDCB hom thanh 838.521.326 838.521.326 •. ~ (
T\li ngay 31112/2012 248.312.772 1.494.762.818 787.978.357 8.093.789.070 10.624.843.017

~;
GlA TRJ HAO MON LilY KE

T\li ngay 0110112012 135.598.916 970.719.967 482.691.007 1.519.015.475 3.108.025.365
Trich khAuhao 41.355.012 245.750.539 130.203.851 1.833.580.778 2.250.890.180
T\li ngay 31112/2012 176.953.928 1.216.470.506 612.894.858 3.352.596.253 5.358.915.545

GlA TRJ CON 141

T,i ngiiy 31/1212012 71.358.844 278.292.312 175.083.499 4.741.192.817 5.265.927.472 1"
';

T,i ngiiy 3111212011 112.713.856 524.042.851 184.220.786 5.696.252.269 6.517.229.762 1
"\,

Tl;\ingay 31 tMng 12 nam 2012, nguyen gia cUa tai san cA djnh hihl hinh bao gAm cac tai san cA djnh f
dil khdu hao het nhung van con su d\lDg v6i gia tri la 426.690.102 VND (tl;lingay 31 tMng 12 nam ./
2011: 235.508.394 VND).

l:,

Nam2012
VND

1.086.374.700
4.480.343.921

838.521.326

Tl;\ingay 01 thang 01
Tang
K~t chuy~n sang tai san c6 djnh
K~t chuy~n sang chi phi
Giamkhac

T,i ngly 31 tUng 12

Nam2011
VND

942.059.912
32.400.294.452
3.134.937.174

915.000.909
28.206.041.581

1.086.374.700

Nam 2012 Nam 2011
VND VND

Tl;\ingayOI thangOI 18.353.359.173 13.289.364.709
Tang 5.720.136.748 7.134.809.344
Phan b6 vao chi phi trong nAnl 1.729.753.875 2.070.814.880
Giam ti~n thue ddt d\Tan "TI'l;lIDnen CNG Hi~p Phu6c" (*) 11.272.539.645 _
T,i ngly 31 tUng 12 11.071.202.401 18.353.359.173

(*) Can Cll theo Thoa th1$l nguyen mc sA 02/TTIHIPC.12 ngay 24 thang 4 nam 2012, Cong ty va
Cong ty c6 phAn Khu Cong nghi~p Hi~p Phu6c sl! chAm dUt hi~u l\TccUa Hqp dAng thue Il;\iddt tru6c
thai hl;lD10 ddt C5b khu C - Khu Cong nghi~p Hi~p Phu6c. Cong ty Cd phAn Khu Cong nghi~p Hi~p
Phuac sl! hom 1l;licho Cong ty sA tien thue ddt dil tril truac, theo d6 Cong ty chuy~n sang theo doi
pbai thu khac va dirng phan b6 khoan tra truac nay vao chi phi.

14



CONG TY c6 pHAN DAu Tv"PIlAT TRIEN GASDO Tn!
Tdng 4 - Toa nha Vi~n DAu khi Vi~t Nam, s6 173 Trung Kfnh
Thanh ph6 Ha NQi, CHXHCN Vi~t Nam

Bliocliotili cbinb
Cho nam tai ehfnh k~t thue ngay 31/12/2012

THUYET MINH BAo cAo TAl cHiNH (Ti@ptbeo) MAu s6 B 09-DN
Cac thuyit minh nay la mQt bQphr)n h(fp thanh va can awc a(Jc a6ng thai veti bao cao tai chinh kem theo

Phai tra cae Ben lien quan
Phai tra cae f>6i tugng khac
C6ng ty TNHH MQt Thanh vien Thuang m(li Djeh Vtl Dau khi
Bt;lehH6
C6ng ty TNHH MQt Thanh vien Hoang Anh
SOHNTECH Co., LTD
C6ng ty TNHH C6ng nghi~p va Thuang m(li Binh DiJn
C6ng ty C6 phan Phat triin D6 thj Dau khi
Vi~nDau khi Vi~tNam
C6ng ty TNHH D(li Hoang Nam
C6ng ty C6 phan Dau tu va Thuang m(li Vinaeonex - UPGC
C6ng ty TNHH Khi hoa long CQingu6n Vi~tNam - CN Da
Nang
C6ng ty TNHH San xu& Thuang m(li Djeh Vtl Thien Phu
C6ng ty TNHH MQt Thanh vien Toan Gia Tiin
Cae a6i ttl(TTlgkhae

Thu~ gia trj gia tang
Thu~ xudt nh~p khAu
Thu~ thu nh~p doanh nghi~p
Thu~ thu nh~p ea nhan

31/1212012
VND

128.396.084.136

846.857.960
687.808.668
537.634.912
228.342.400

3.026.650.978
2.768.825.854
1.372.437.077

786.651.959

615.646.366
565.190.335

3.116.248.780
145.180.150.779

31/1212012
VND

803.906.702
37.072.693

840.979.395

31/12/2011
VND

100.551.018.467

765.983.007
2.274.988.287
189.398.580

1.520.888.000

5.225.688.024
110.633.855.365

3111212011
VND

6.212.052
34.685.518

1.557.571.459
185.105.288

1.783.574.317



C6NG TY co pHAN BAu TUpHAT TRIEN GAS 1>6 THJ
TAng 4 - Toa nba Vi~n DAn khf Vi~t Nam, s6 173 Trung Kfnh, Ha NQi, CHXHCN Vi~t Nam

THUYET MINH BAo cAo TAl CHfNH (TiEp theo)
Cac thuylt minh nay Lam(jt b(j pMn h9P thanh va cdn 0l41c o(Jc o6ng thai vai baD CaDtai chinh kem theo

Bao eao titi ehfnh
Cho nam tai ehfnh k~t tMe ngay 31/12/2012

MAU SO B 09-DN

15. VON CHU soHOiJ

Thay d6i trong van eM SO' hihl
LVi nhu,n sau

Th,ng dtr v6n c6 Quy diu ttr phat Quy d'1 phUng tai Quy khac thuqc thu@chtra phin Chenh lech ty
V6n dieu Ie phin trien chfnh v6n chii SO' hiu ph6i gia h6i doai cyng

VND VND VND VND VND VND VND VND
T,i ngay 0110112011 188.700.000.000 15.480.000.000 984.613.816 337.031.314 8.060.007.783 42.394.203 213.604.047.116
Tang trong nim
Lgi nhu~ trong nmn 6.698.805.093 6.698.805.093
Trich cae quy 806.000.778 806.000.778 1.612.001.556
Giim trong nim
PhfutphAi19inhu~ . 7.588.576.614 7.588.576.614
ThiJ lao H{}idAngQUlintrj 132.000.000 132.000.000
Cae khoan giam khae 317.236.028 43.207.827 360.443.855

T,i ngay 0110112012 188.700.000.000 15.480.000.000 806.000.778 1.790.614.594 337.031.314 6.721.000.234 (813.624) 213.833.833.296
Tang trong nim
Lgi nhu~ trong nmn 5.834.294.632 5.834.294.632
Cae khoan tang khae 813.624 813.624
Giim trong nim
PhfutphAi19inhu~ (*) 6.511.000.000 6.511.000.000
ThiJ lao H{}idAngQuan trj 132.000.000 132.000.000
Cae khoan giam khae 4.060.325 4.060.325

T,i ngay 31112/2012 188. 700.000.000 15.480.000.000 806.000. 778 1.790.614.594 337.031.314 5.908.234.541 213.021.881.227



CONG TY co pHAN DAu TUpHAT TRIEN GAS DO THI
Tang 4 - Toa nM Vi~n DAu khi Vi~t Nam, s6 173 Trung Kinh Bao cao tai ehinh
Thanh ph6 Ha NQi, CHXHCN Vi~t Nam Cho nam tlii chinh kSt thuc ngay 31/12/2012

THUYET MINH BAo cAo TAl cHiNH (Ti@p theo) MAU SO B 09-DN
Cac thuyit minh nll,Yla m9t b9 phq.n h(rp thanh va can QU(1CQ(JcQ6ng thm V01 baa cao tai chinh kem theo

15. VON cHiT SO Hiru (Ti@p theo)

Tl;lingay 31 thang 12 nam 2012, Cong ty c6 18.870.000 cd phi~u phd thong dang hru hanh vm m~OO
gia 10.000 VND/cd phi~u. .

Theo GiAy chimg OO{indang kY kinh doanh, v6n di~u I~ cua Cong ty Ia 188.700.000.000 VND. Tl;li
ngay 31 thang 12 nam 2012, v6n di~u I~ cUa Cong ty da duQ'c cac cd dong g6p duo C\l th~ OOusau:

3111212012
sA CP sA ti~n (VND)

3111212011
sA CP sA ti~n (VND)

ENN Energy
Cong ty CP DTPT Do thj va KCN Song Da
T6ng Cong ty Khi Viet Nam
Cae e6 dong ph6 thong khae

8.282.000
750.000

6.700.000
3.138.000

18.870.000

82.820.000.000
7.500.000.000

67.000.000.000
31.380.000.000

188.700.000.000

8.282.000
750.000

6.700.000
3.138.000

18.870.000

82.820.000.000
7.500.000.000

67.000.000.000
31.380.000.000

188.700.000.000

HOl;ltdQng san xuAt kinh doanh chinh cua Cong ty Ia kinh doanh cac san phAro gas. Cac hOl;ltdQng lien
quan d~n xiiy Hip va cung cAp djch Y\l khac ciing Ia d~ ph\lC Y\l cho vi~c kinh doanh cac san phAro gas
va chi~m tj trQng doanh thu nit 006 (3%). Theo d6, thong tin tlii chinh trinh bay tren bang ciin dbi k~
toan tl;lingay 31 thang 12 nam 2012 va toan bQ doanh thu, chi phi trinh bay tren bao cao k~t qua hOl;lt
dQng kinh doanh cho nam tlii chinh k~t thuc cling ngay d~u lien quan d~n hOl;ltdQng kinh doanh cac
san phAro gas, xiiy llip va cung cAp djch Y\l c6 lien quan.

Cong ty khong co hOl;ltdQng kinh doanh nao ngoai Ianh thd Vi~t Nam; do v~y, Cong ty khong c6 bQ
ph{in kinh doanh theo khu \'\IC dja Iy nao ngoai Vi~t ~am.

17. DOANH THU BAN HANG vA CUNG cAP DICH VV
Niim 2012 Nim2011

VND VND
Tang doanh thu ban hang va eung eip djeh VI}

Doanh thu ban hang h6a 772.670.328.814 566.444.095.431
Doanh thu hQ'PdBng xiiy d\lIlg 23.614.899.189 38.934.710.424
Doanh thu cung cApdjch Y\l 647.313.410 10.236.364

796.932.541.413 605.389.042.219
Cae kbo8n 218m trir doanh thu
Giiun gia hang ban 41.675.910 268.591.203

796.890.865.503 605.120.451.016

18. GIA. VON HANG BAN vA DICH VV CUNG cAP
Niim 2012 Niim 2011

VND VND

Gill v6n cUahang da ban 754.140.649.945 556.753.659.495
Gill v6n hol;ltdQng xiiy d\lIlg 20.161.715.253 31.586.884.114
Gill v6n cUadjch Y\lda cung cAp 59.727.237 4.350.000

774.362.092.435 588.344.893.609



CONG TY c6 pHAN DAu nJ pHAT TRIEN GAS DO TH{
TAng 4 - Toa nba Vi~n nAu khi Vi~t Nam, s6 173 Trung Kinh
Thanh ph6 Ha NQi, CHXHCN Vi~t Nam

Bao clio tai chinh
Cho nam tai chinh k~t thuc ngay 31/12/2012

THUYET MINH BAo cAo TAl cHtNH (Ti@p theo) MAu s6 B 09-DN
Cac thuyit minh nll)l la m(jt b(j phtjn h(fp thanh va can dU(1CdQc dang thin v6i bao cao tai chinh kem theo

19. DOANH THU HO~T DQNG TAl cHtNH
Nim2012 Nim2011

VND VND
Lai tien gill, tien cho yay 15.635.778.584 23.628.909.706
Lai cherih l~ch tY gia dli th\lC hi~n 2.057.122 167.829.430

15.637.835.706 23.796.739.136

20. cm PHI sAN XUA.T KINH DOANH THEO YEU TO
Niim 2012 Nim 2011

VND VND

Chi phi nguyen, v~t li~u t:T\lcti~p 20.428.818.834 28.577.118.913

~Chi phi nhan cong 19.758.277.176 19.037.989.671
Chi phi khdu hao tai san c6 dinh 1.363.847.388 1.091.431.834 .~

Chi phi djch V\lmua ngoai 17.960.109.242 20.463.410.825

~59.511.052.640 69.169.951.243

31112/2012 3111212011
VND VND

847.728.180
575.441.287 575.441.287
575.441.287 1.423.169.467

25% 25%
143.860.322 355.792.367

LQi nhu,n tnr6"c thu@
DiSu chinh cho thu nh,p chiu thu@
CQng: Chenh l~ch doanh thu tinh thu~
CQng: Chenh l~ch ~ th(ri chi phi tinh thu~
CQng: Chi phi khong dugc khdu trir
Thu nh¥.p chiu thu@
Thu~ sudt
Chi phi thu@thu nhip doanh nghi~p hi~n himh.

Niim 2012
VND

8.099.180.079

112.633.528
8.211.813.607

25%
2.052.953.402

Chi phi lien quan d~n d\l an CNG Hi~p PhUlJC
Chenh l~ch ~ tho; doanh thu xay lip
T6ng chenh I~ch tlJ.mthO; tinh thu@ thu nhip doanh
nghi~p
Thu~ sudt thu~ thu nh~p doanh nghi~p

Lgi nht$l sau thu~ thu ~p do~ nghi~p
Trir: Thil 100 HQi d6ng Quan trj
Trir: Gilim khlic
LQi nhuin dS tinh lai cO"bin tren c6 phi@u
C6 phi~u binh quan dang lUllhanh trong nam

Lai cO"bin tren c6 phi@u

Nim2012
VND

5.834.294.632
(132.000.000)

(4.060.325)
5.698.234.307

18.870.000

302

Nam2011
VND

8.931.740.124

575.441.287
847.728.176

10.354.909.587
25%

2.588.727.398

Nam2011
VND

6.698.805.093
(132.000.000)
(317.236.028)
6.249.569.065

18.870.000

331



CONG TV CO pHAN DAu nJ" pHA T TRIEN GAS DO THI
TAng4 - Toa nba Vi~n oAu khi Vi~tNarn, s6 173 Trung Kinh .
Thanh ph6 Ha NQi,CHXHCN Vi~tNarn

Baa caa tili chinh
Cho nam titi chinh k~t thuc ngay 31/12/2012

THUYET MINH BAo cAo TAl cHiNH (Ti~p theo) MAU SO B 09-DN
Cac thuyit minh nl2)1la mQt bQph~n h(fp thanh va can olt(1c oQc o6ng thai vOi bao cao tai chinh kern theo

Nam2012
VND

Chi phi thue ho~t dQngt6i thi~u da ghi nh~ vao
bao coo k~t qua ho~t dQngkinh doanh trong nam

Nam2011
VND

T~i ngay k~t thuc nien dQk~ toan, Cong ty co khoan carn k~t thue ho~t dQngvo; lich thanh toan nhu
sau:

Khoan thanh toan thue ho~t dQngth~ hi~n t6ng s6 ti€n thue 742 m2 ~i tAng4, Toa nha Vi~n dAukhi
Vi~t Narn, s6 173 duimg Trung Kinh, Ha NQi, vo; gia thue 1.206.698 VND/m2/nam. Hgp d6ng thue
van phOngdugc kYvo; thOih~ 50 nam tinh tit nam 2010.

Trong vong mQtnam
Tir nam thu hai d~n nam thu nam
Saunamnam

31/12/2012
VND

5.279.062.056
18.035.175.666
8.764.071.167

32.078.308.889

3111212011
VND

4.467.245.402
17.868.981.608
17.868.981.608

40.205.208.618

Cong ty quim ly ngu6n v6n nhfun dam bao r~g Cong ty co th~ vila ho~t dQnglien !\Ic vila t6i da bOa
19iich cUacac c6 dong thong qua t6i uu bOas6 du ngu6n v6n va cong ng.

Cdu trUc v6n cua Cong ty g6m phAnv6n cUacac c6 dong (bao g6m v6n gop, cac quy dl,ltrii va 19i
nhu~ sau thu~ chua phan ph6i).

Chi ti~t cac chinh sach k~ toan chUy~u va cac phuong phap ma Cong ty ap d\lIlg (bao g6m cac tieu
chi d~ gill nh~, ca sa xac dinh gia tri va co sa gill nh~ cac khoan thu nh~p va chi phi) d6i vo; timg
lo~i titi san titi chinh va cong ng titi chinh dugc trinh bay ~i Thuy~tminh s6 4.

Gia tri ghi s6
31112/2012

VND
Tili san tili chinh
Ti€n va cac khoan tuong duong ti€n
Pbai thu khach hang va pbai thu khac
BAu tu nglin h~
Hi san titi chinh Wc
T6ng c{)ng

C6ng n9' tili chinh
Pbai tra nguOiban va pbai tra khac
Chi phi pbai tra
Cong ng titi chinh khac
T6ng c{)ng

161.792.543.703
126.431.554.875
19.384.694.454

176.745.872
307.785.538.904

148.003.020.709
661.232.001

1.183.957.465
149.848.210.175

31/12/2011
VND

150.950.469.136
90.110.950.865
9.444.556.395

262.486.065
250.768.462.461

115.746.584.146
710.453.110

1.025.909.650
117.482.946.906



C~NG TY co pHAN f?Aunr PIlAT T~EN GAS DO THf
Tang 4 - Toa nM Vi~n Dau khi Vi~t Narn, so 173 Trung KJnh Bao cao tili chinh
Thanh ph6 Ha NQi, CHXHCN Vi~t Narn Cho nam ill chinh k~t thuc ngay 31/12/2012

THUYET MINH BAo cAo TAl CHINH (Ti@p theo) MAu SO B 09-DN
Cac thuyit minh nay liJ m(jt b(j phi)n h9P thanh va cdn iltr(1cil(Jc il6ng thin wn bao cao tai chinh kem theo

Cac (Ofi cong C\l tili chinh (Ti@p theo)

Cong ty chtra danh gia gia trj hgp 1y cUa tai san tai chinh va cong nQ'tai chinh ~i ngay k~t thuc nien
dQ k~ toan do Thong tu s6 210/2009/TT-BTC do BQ Tai chinh da ban hanh ngay 06 thang 11 nam
2009 ("Thong tu 210") cling nhu cac quy djnh hi~n hanh chua c6 hu6ng d!n C\l thB v€ vi~c xac djnh
gia trj hQ'P1y cUa cac tai san tai chinh va cong nQ'tai chinh. Thong tu 210 yeu cAu ap d\lIlg ChuAn m\lc
bao cao tai chinh Qu6c t~ v€ vi~c trinh bay bao coo tai chinh va thuy~t minh thong tin d6i vOi cong C\l
ill chinh nhung khong dua ra hU6ng d!n tuong duong cho vi~c danh gia va ghi nh~ cong C\ltai chinh
bao g6m ca ap d\lllg gia trj hgp Iy, nhfun phil hQ'PvOi Chuful m\lc boo cao tai chinh Qu6c t~.

Cong ty dli xay d\lIlg h~ th6ng qulin Iy rui ro nhfun pMt hi~n va danh gia cac rui ro ma Cong ty phai
chiu, thi~t I~p cac chinh sach va quy trinh kiBm soat rui ro a muc chAp nh~ duQ'c. H~ th6ng qulin Iy
rUi ro duQ'c xem xet Il;lidjnh Icy nhfun phan anh nhiing thay d6i cUa di€u ki~n thi truimg va hOl;ltdQng
cUaCongty.

Rui ro tai chinh bao g6m rui ro thi truimg (bao gAm rUi ro Ilii suAt va rui ro v€ gia), rui ro tin d\lIlg va
rui ro thanh khoan.

Rui ro thj trlrO'ng

HOl;ltdQng kinh doanh cUa Cong ty se chil y~u chiu rUi ro khi c6 S\l thay d6i v€ Ilii suAt va gia. Cong ty
khong th\lC hi~n cac bi~n pMp phOng ngira rUi ro nay do Ban giam d6c danh gia rang chi phi th\lC
hi~n cac bi~n pMp phOng ngira rui ro c6 th~ cao hon rui ro ti€m An do thay d6i v€ Ilii suAt va gia cUa
cac cong C\ltai chinh.

Qulm ly rui ro v€ gia hang h6a

Cong ty mua nguyen v~t li~u, hang h6a tit cac nha cung cAp trong va ngoai nuac dB ph\lc V\l cho hOl;lt
dQng san xuAt kinh doanh. Do v~y, Cong ty se chiu'rui ro tit vi~c thay d6i gia ban cUa nguyen v~t li~u,
hangh6a.

Rlii ro tin d\lIlg xay ra khi mQt khach hang ho~c d6i tac khong dap lIng duQ'c cac nghIa V\l trong hgp
dAng d!n d~n cac t6n thAt ill chinh cho Cong ty. Cong ty c6 chinh sach tin d\lIlg phil hgp va thuimg
xuyen theo doi tinh hinh d~ danh gia xem Cong ty c6 chiu rui ro tin d\lIlg hay khong. Tl;lingay k~t
thuc nien dQ k~ toan, Cong ty c6 khoan rUi ro tin d\lIlg lien quan d~n cac khoan phai thu cUa Cong ty
TNHH Thuong ffil;liDich V\l Khi d6t Narn Vi~t, Cong ty TNHH MTV Kinh doanh DAu khi Vi~t Hai
va Cong ty TNHH Thuong ml;li,Dich V\lva San xul1t Phi Kha Mi€n Blic vOi t6ng s6 du nQ'tl;lingay 31
thang 12 nlim 2012 Ia 6.230.348.629 VND. Ngoai cac khoan phai thu nay, Cong ty danh gia khong c6
rui ro tin d\lIlg trQng y€u vOi cac khoan phai thu khac.

Qulin ly rlii ro thanh kholin

M\lc dich qulin Iy rui ro thanh khoan nhfun dam bao du ngu6n v6n d~ dap lIng cac nghIa V\l tai chinh
hi~ tl;liva trong tuong Iai. Tinh thanh khoan cling duQ'c Cong ty qulin Iy nhfun dam bao muc ph\l trQi
gifta cong nQ'd~n hl;lIlva tai san d~n hl;lIltrong nam a muc c6 th~ duQ'c ki~m soat d6i vOi s6 v6n ma
Cong ty tin rang c6 th~ ~o ra trong nam d6. Chinh sach cUa Cong ty Ia theo doi thuimg xuyen cae yeu
cAu v€ thanh khoan hi~n ~i va d\l ki~n trong tuong Iai nhfun dam bao Cong ty duy tri du muc d\l
phOng ti€n m~t, cac khoan vay va du v6n ma cac cM so hti'u carn k~t g6p nhfun dap lIng cac quy djnh
v€ tinh thanh khoan nglin hl;lIlva dai hl;lIlhon.



C~NG TY co pHAN ~Au TUpHAT T~N GAS DO THI
Tang 4 - Toa nha Vi~n Dau khi Vi~t Nam, so 173 Trung Kinh Bao cao tai chinh
Thanh phB Aa N(>i, CHXHCN Vi~t Nam Cho n8m tai chinh k~t thuc ngay 31/12/2012

THUYET MINH BAo cAo TAl cHfNH (Ti~p theo) MAU s6 B 09-DN
Cac thuydt minh nay za m9t b9 phljn h(1[Jthanh va cdn iltt(1c ilQc il6ng thin va; bao cao tai chinh kem theo

25. CONG CV TAl cHfNH (Ti~p theo)

Quan 1y nii ro thanh khoim (nip theo)

Cae bang dum day trinh bay chi ti~t cae mirc dao hl;Ultheo hQP dl>ng con l~i dBi ven tai san tai chinh
va cong ng tai chinh phi phai sinh va thOi.hl;Ulthanh tom nhu da dugc th6a th$. Cac bang nay dugc
trinh bay d\la tren dong ti~n chua chi~t khAu cUa tai san tai chinh khong bao gl>m llii tir cac tai san d6,
neu c6 va dOng ti~n chua chi~t khAu cUa cong ng tai chinh tinh theo ngay sOm nMt ma Cong ty phai
tra. Vi~c trinh bay thong tin tai san tai chinh phi phai sinh la cfuI thi~t d~ hi€u dugc vi~c quan ly rili TO

thanh khoan cUa Cong ty khi tinh thanh khoan dugc quan ly tren co sa cong ng va tai san thulin.

31/12/2012
Ti~n va cac khoan tuang duang ti~n
Phlli thu khach hang va pMi thu khac
Dftu tu ngl1nh~
Hi san tai chinh khae

CQng

31/1212012
PMi tra ngucri ban va pMi tra khac
Chi phi phlli tra
Cong ng tai chinh khac
CQng

31/1212011
Tien va cae khoan tuang duang tien
Phai thu khach hang va pMi thu khac
Dftu tu ngl1nh~
Tlli san tai chinh khac

CQng

31/1212011
PMi tra ngucri ban va pMi tra khac
Chi phi phfli tra
Cac khoan vay

CQng

DuM 1 nam
VND

161.792.543.703
126.431.554.875

19.384.694.454
18.500.000

307.627.293.032

Tit 1- 5 nam
VND

158.245.872

158.245.872

147.979.245.709
661.232.001

1.183.957.465 ------
149.824.435.175

DuM 1 nam
VND

150.950.469.136
90.11 0.950.865

9.444.556.395
38.500.000

250.544.476.396

115.722.809.146
710.453.110

1.025.909.650

117.459.171.906

Tit 1- 5 nam
VND

223.986.065

223.986.065

Tang
VND

161.792.543. 703
126.431.554.875
19.384.694.454

176.745.872

307.785.538.904

148.003.020.709
661.232.001

1.183.957.465
149.848.210.175

Tang
VND

150.950.469.136
90.110.950.865
9.444.556.395

262.486.065

250.768.462.461

115.746.584.146
710.453.110

1.025.909.650

117.482.946.906

Ban Giam d6c danh gia mirc ~p trung nii TO thanh khoan a mirc thap. Ban Giam dBc tin tuOng ring
Cong ty c6 th€ ~o ra dti ngul>n ti~n -d€ dap irng cac nghia V\l tai chinh khi d~n hl;Ul.



C~NG TY co pHANl?Au nJ PIlAT T~EN GAS DO TIll
Tang 4 - Toa nM Vi~n Dau khf Vi~t Nam, so 173 Trung Kinh Bao clio tili chinh
Thanh ph6 Ha NQi, CHXHCN Vi~t Nam Cho nam tai chfnh ket thuc ngay 31/12/2012

THUYET MINH BAo cAo TAl cHiNH (Ti@ptheo) MAU SO B 09-DN
Cac thuyit minh nay fa m(jt b(j pMn h9P thiJnh va can aurrc a(Jc a6ng thili vOi bao cao tai chinh kem theo

26. NGHI¥P vv vA so DU vm cAc BEN LIEN QUAN

Trong nim, Cong ty (Ii c6 cac giao djch cM y@usau v6i cac ben lien quan:

Nim 2012 Nim 2011
VND VND

36.587.334.565 39.695.526.539
1.488.141.511

966.772.064 1.397.434.260
672.838.437.285 501.757.153.690

1.403.743.212
25.850.000

31/12/2012 31/12/2011
VND VND

2.450.170.684 8.874.623.345
123.685.194
83.624.520 53.532.249

125.596.638.738 91.544.187.873
135.280.000 78.675.000

6.685.000

.~
Nam2012 Nam2011

~

VND VND

2.409.078.158 1.431.097.173

Mua hang
Cong ty c6 phful Kinh doanh Khf hoa 16ngMien Nam
Cong ty c6 phful Kinh doanh Khf hoa 16ngMien B~c
Cong ty c6 phful Kinh doanh Khf hoa 16ngHa NQi
Cong ty TNHH MTV Kinh doanh San phfun Khf
Cong ty TNHH MTV Kinh doanh Khf h6a 16ngMien Dong
Cong ty TNHH MTV Kinh doanh Khf h6a 16ngMien Trung

Phiii trii ngU'o; ban
Cong ty c6 phful Kinh doanh Khf hoa 16ngMien Nam
Cong ty c6 phfulKinh doanh Khf hoa 16ngMien Bk
COngty c6 phful Kinh doanh Khf hoa 16ngHa NQi
Cong ty TNHH MTV Kinh doanh San phfun Khf
Cong ty TNHH MTV Kinh doanh Khf h6a 16ngMien Dong
Cong ty TNHH MTV Kinh doanh Khf h6a 16ngMien Trung

Thu nhip Ban Giam (lac
Thu nh~p cua Ban Giam d5c

s6 li~u so sanh la s6 li~u tren Bao cao tai chfnh da dugc ki~m toan cho nam tai chfnh ket thuc ngay 31
thang 12 nam 2011.

MQt s6 s6 li~u cm leY bao cao truac dugc phan IOl;lill;lid~ phil hgp vm vi~c so sanh vm s6 li~u cm leY
nay, C\l th~ nhu sau:

MI s6 III bao cao Phin lo,i l,i s6 sau phin lo,i
Khoiin myc Iso

VND VND VND

112 145.142.800.000 (5.500.000.000) 139.642.800.000
121 3.944.556.395 5.500.000.000 9.444.556.395

23 (95.846.356.395) (5.500.000.000) (101.346.356.395)

D~ng Thai Hit
K@toan trmmg

Ph an NgQc Lan
NgU'Oi lip biSu
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